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Verordnung

über die Änderung der Hopfenanbaugebiete

Vom 27. Juli 1951

Auf Grund Nr. 1 und 9 der VO zum Vollzug des 

Gesetzes  über  die  Herkunftsbezeichnung  des  Hop­

fens vom 11. 6. 1930 (GVBl. S.  185) in der Fassung 

der Verordnung vom 8. 4./30. 11. 1942 (GVBl. S. 54/175) 

wird bestimmt:

Art. X

Die Nummern 4 mit 7 der Verordnung vom 11. 6. 

1930/30. 11. 1942 erhalten folgende Fassung:

4.

I. Das Anbaugebiet Hallertau umfaßt die Siegel­
bezirke  Abensberg,  Au,  Geisenfeid,  Hohen­

wart, Langquaid, Mainburg, Nandlstadt, Neu­

stadt a.  d.  Donau, Pfaffenhofen,  Pfeffenhau- 

sen, Rottenburg a. L., Siegenburg und Woln­

zach.

IX. Zum Siegelbezirk Abensberg gehören:

vom  Landkreis  Kelheim  die  Gemeinden 

Abensberg,  Arnhofen,  Bachl, Einmuß, Groß­

muß,  Holzharlanden,  Offenstetten,  Pullach, 

Sandharlanden, Straubing.

III. Zum Siegelbezirk Au gehören:

vom  Landkreis  Freising  die  Gemeinden 

Airischwand,  Attenkirchen,  Berghaselbach, 

Dürnhaindlfing,  Figlsdorf,  Hemhausen, Hirn­

kirchen, Hörgertshausen, Pfettrach. Reicherts­

hausen,  Sillertshausen,  Wimpasing,  Wolfers­

dorf;

vom Landkreis Mainburg die Gemeinden Au, 

Berg, Enzelhausen, Grafendorf, Großgunderts­

hausen,  Grünberg,  Günzenhausen,  Haslach, 

Larsbach,  Oberempfenbach,  Osseltshausen, 

Osterwaal, Rudertshausen, Steinbach, Tegern­

bach, Volkenschwand;

vom  Landkreis  Pfaffenhofen  die  Gemeinden 

Dürnzhausen, Geroldshausen, Sünzhausen.

IV. Zum Siegelbezirk Geisenfeid gehören:

vom  Landkreis  Pfaffenhofen  die  Gemeinden

Engelbrechtsmünster, Gaden, Geisenfeid, Gei- 

senfeldwinden,  Ilmendorf,  Nötting,  Parleiten, 

Schillwitzried,  Untermettenbach,  Unterpind- 

hart, Zell.

V. Zum Siegelbezirk Hohenwart gehören:

vom  Landkreis  Ingolstadt  die  Gemeinden 

Baar, Reichertshofen;

vom  Landkreis  Pfaffenhofen  die Gemeinde 

Gotteshofen;

vom Landkreis  Schrobenhausen  die  Gemein­

den Adelshausen, Deimhausen, Diepoltshofen, 

Freinhausen, Hohenried, Hohenwart, Kloster­

berg,  Koppenbach,  Lauterbach,  Mühlried, 

Schrobenhausen, Seibersdorf, Waidhofen, Wan­

gen, Weichenried.

VI. Zum Siegelbezirk Langquaid gehören:

vom Landkreis Kelheim die Gemeinden Hau­

sen, Herrenwaldthann, Schneidhart; 

vom Landkreis Rottenburg a. L. die Gemein­

den  Adlhausen,  Herrngiersdorf,  Langquaid,

.  Leitenhausen,  Niederleierndorf,  Oberleiern­

dorf, Paring, Sandsbach, Semerskirchen.

VII. Zum Siegelbezirk Mainburg gehören:

vom  Landkreis  Mainburg  die  Gemeinden 

Aigelsbach, Appersdorf, Attenhofen, Berghau­

sen,  Ebrantshausen,  Großgundertshausen, 

Holzmannshausen,  Leibersdorf,  Lindkirchen, 

Mainburg,  Martinszell,  Meilenhofen,  Mitter- 

stetten, Oberempfenbach, Obermünchen, Ober- 

pindhart, Obersüßbach, Oberwangenbach, Pötz- 

mes,  Ratzenhofen,  Sandelzhausen,  Steinbach, 

Volkenschwand, Walkertshofen; 

vom Landkreis Rottenburg a. L. die Gemein­

den  Niederhornbach,  Pfaffendorf,  Rainerts- 

haus'en.

VIII. Zum Siegelbezirk Nandlstadt gehören:

vom  Landkreis  Freising  die  Gemeinden 

Airischwand,  Appersdorf,  Baumgarten,  Eng­

hausen, Figlsdorf, Gammelsdorf, Hörgertshau­

sen,  Inzkofen,  Margarethenried,  Mauern, 

Nandlstadt,  Reichersdorf,  Schweinersdorf, 

Zolling.

\
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IX. Z u m  Siegelbezirk Neustadt a. d. D. g e h ö r e n : 

v o m   L a n d k r e is   K e lh e im   d ie   G e m e in d e n   B a d  

G ö g g in g ,  E in in g ,  M a u e r n ,  N e u s ta d t  a .  d .  D ., 

O b e r u lr a in ,  S c h w a ig ;

v o m   L a n d k r e is   P f a f f e n h o f e n   d ie   G e m e in d e  

M ü n c h s m ü n s te r .

X .  Z u m  Siegelbezirk Pfaffenhofen g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   F r e is in g   d ie   G e m e in d e n   K ir c h ­

d o rf ,  P a u n z h a u s e n ;

v o m   L a n d k r e is   P f a f f e n h o f e n   d ie   G e m e in d e n  

A f f a lte r b a c h ,  A n g k o fe n ,  A u f h a m ,  E b e r s te tte n , 

E h r e n b e r g ,  E n tr is c h e n b r u n n ,  E s c h e lb a c h , 

E u e r n b a c h , F o r n b a c h ,  G e is e n h a u s e n ,  G u n d a m s -  

r ie d ,  H a im p e r ts h o f e n , H e tte n s h a u s e n ,  I lm m ü n ­

s te r ,  I lm r ie d ,  M itte r s c h e y e r n ,  N ie d e r s c h e y e r n , 

P a in d o r f , - P f a f f e n h o f e n ,  P ö r n b a c h ,  P u c h ,  R a it-  

b a c h ,  R e ic h e r ts h a u s e n , R o h r, S c h e y e rn ,  S c h w e i-  

te n k ir c h e n ,  S u lz b a c h ,  T e g e r n b a c h ,  T r ie f in g , 

U tte n h o f e n ,  V ie th ,  W a a l,  W a lk e rs b a c h ,  W in ­

d e n   b e i  S c h e y e rn ;

v o m   L a n d k r e is   S c h r o b e n h a u s e n   d ie   G e m e in ­

d e n   G e ro ls b a c h ,  S tr o b e n r ie d .

X I.  Z u m  Sicgelbezirk Pfeffenhausen g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   L a n d s h u t  d ie   G e m e in d e n   A r th , 

A tte n h a u s e n ,  F u r th ,  N e u h a u s e n ,  O b e r g la im , 

P e te r s g la im ,  P f e ttr a c h ,  S c h a tz h o f e n ,  W a c h e l­

k o fe n ,  W e ih e n s te p h a n ,  W e ih m ic h l,  W id d e r s ­

d o r f ;

v o m   L a n d k r e is  M a in b u r g   d ie   G e m e in d e n   M a r ­

tin s z e ll,  O b e r m ü n c h e n ,  O b e rs ü ß lp a c h ; 

v o m ' L a n d k r e is   R o tte n b u r g   a .  L .  d ie   G e m e in ­

d e n   E g g ,  G a m b a c h ,  H o h e n th a n n ,  H o lz h a u s e n , 

N ie d e r h o m b a c h ,  O b e r e r g o ld b a c h ,  O b e r h a tz -  

k ö fe n ,  O b e r la u te r b a c h ,  P a tte n d o r f ,  P f a f f e n ­

d o rf,  P f e f f e n h a u s e n ,  R a in e r ts h a u s e n ,  S c h m a tz ­

h a u s e n ,  S to lln r ie d ,  T ü r k e n f e ld ,  U n te r l a u te r ­

b a c h , ‘W ild e n b e rg .

X II.  Z u m  Sicgelbezirk Rottenburg a. L. g e h ö r e n : 

v o m   L a n d k r e is   R o tte n b u r g   a .  L .  d ie   G e m e in ­

d e n   A n d e r m a n n s d o r f ,  H o f e n d o r f ,  H ö g ld o rf ; 

I n k o f e n ,  L a a b e r b e r g ,  M ü n s te r ,  N ie d e r e u le n ­

b a c h ,  O b e r e u le n b a c h ,  O b e r o tte r b a c h ,  O b e r -  

r o n in g ,  P a tte n d o r f ,  P f e f f e n d o r f ,  P ie g e n d o r f , 

R o h r ,  R o tte n b u r g   a .  L .,  U n te r la u te r b a c h ,  W o l- 

f e r th a u .

X I I I .  Z u m  Siegelbezirk Siegenburg g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   K e lh e im   d ie   G e m e in d e n   A lt-  

d ü r n b u c h ,  B ib u r g ,  G e ib e n s te tte n ,  H e lc h e n b a e h , 

H ö rlb a c h ,  K ir c h d o r f ,  M ü h lh a u s e n ,  N ie d e r -  

u m e ls d o r f ,  S a llin g b e r g ,  S ie g e n b u r g ,  T r a in ; 

v o m   L a n d k r e is   M a in b u r g   d ie   G e m e in d e n  

A p p e r s d o r f ,  B e r g h a u s e n ,  M itte r s te tte n ,  R a t­

z e n h o f e n ;

v o m   L a n d k r e is   R o tte n b u r g   a .  L .  d ie   G e m e in ­

d e n   O b e r e u le n b a c h ,  O b e r la u te r b a c h ,  R o h r , 

W ild e n b e r g ,  W o lf e r th a u .

X IV .  Z u m  Siegelbezirk Wolnzach g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   F r e is in g   d ie   G e m e in d e n   H e m ­

h a u s e n ,  H ir n k ir c h e n ;

v o m   L a n d k r e is  M a in b u r g   d ie   G e m e in d e n   B e rg , 

G ü n z e n h a u s e n ,  L a r s b a c h , O s s e lts h a u s e n , O s te r ­

w a a l,  R u d e r ts h a u s e n ;

v o m   L a n d k r e is   P f a f f e n h o f e n   d ie   G e m e in d e n  

A u f h a m ,  B u r g s ta ll,  D ü r n z h a u s e n ,  E b e r s te tte n , 

E s c h e lb a c h ,  F a h le n b a c h ,  F o r n b a c h ,  G a m b a c h , 

G e b r o n ts h a u s e n ,  G e is e n h a u s e n ,  G e r o ld s h a u s e n , 

G o s s e lts h a u s e n ,  G u n d a m s r ie d ,  H a u s h a u s e n , 

H ö g ,  K ö n ig s f e ld ,  L a n g e n b r u c k ,  N ie d e r la u te r ­

b a c h ,  O b e r la u te r b a c h ,  P a r le ite n ,  R o h r ,  R o h r ­

b a c h ,  R o tte n e g g ,  S c h w e ite n k ir c h e n ,  S ü n z h a u ­

s e n ,  U n te r m d tte n b a c h ,  U tte n h o f e n ,  W a a l,  W a l-  

k e r s b a c h ,  W in d e n   a m   A ig n ,  W o ln z a c h .

5.

I. D a s  Anbaugebiet Spalt u m f a ß t  d ie   S ie g e l­

b e z ir k e   S p a lt- S ta d t,  S p a lt- B e z ir k   u n d   S p a lt -  

K re is .

II. Z u m  Siegelbezirk Spalt-Stadt g e h ö r t  d ie  S ta d t 
S p a lt.

III.  Z u m  Siegelbezirk Spalt-Bezirk g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   G u n z e n h a u s e n   d ie   G e m e in d e n  

A b s b e rg ,  E n d e r n d o r f ,  F ü n f b r o n n ,  K a lb e n s te in ­

b e r g ,  O b e r e r lb a c h ;

v o m   L a n d k r e is   S c h w ä b a c h   d ie   G e m e in d e n  

B e e rb a c h ,  G e o r g e n s g m ü n d ,  G r o ß w e in g a r te n , 

M ä b e n b e r g ,  M o s b a c h ,  O b e r s te in b a c h ,  P e te r s ­

g m ü n d ,  R itte r s b a c h ,  W a s s e r m u n g e n a u ,  W e r n ­

f e ls ;

v o m   L a n d k r e is   W e iß e n b u r g   i.  B .  d ie   G e m e in ­

d e n   A llm a n n s d o r f ,  M ü h ls te tte n ,  S tir n .

IV .  Z u m  Siegelbezirk Spalt-Kreis g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   A n s b a c h   d ie   G e m e in d e   E lp e r s -  

d o r f ;

v o m   L a n d k r e is   G u n z e n h a u s e n   d ie   G e m e in d e n  

G r ä f e n s te in b e r g ,  M itte le s c h e n b a c h ,  P f o f e ld , 

T h a n n h a u s e n ;

v o m   L a n d k r e is  H ilp o lts te in  d ie   G e m e in d e n

H e id e c k ,  L ie b e n s ta d t,  R ö tte n b a c h ,  R u d le tz h o lz ; 

v o m   L a n d k r e is  S c h w a b a c h   d ie   G e m e in d e n

A b e n b e r g ,  A u r a u ,  B e lm b ra c h ,  B e r n lo h e ,  D ü r -  

r e n m u n g e n a u , H e r g e r s b a c h , R o th a u r a e h , U n te r ­

e s c h e n b a c h ,  W a lle s a u ,  W in k e lh a id ; 

v o m   L a n d k r e is   W e iß e n b u r g   i.  B .  d ie   G e m e in ­

d e n   D o r s b r u n n , E llin g e n ,  H ö ttin g e n ,  M a n n ­

h o lz ,  M a s s e n b a c h ,  M is c h e lb a c h ,  P le in f e ld , 

R a m s b e r g ,  S to p f e n h e im ,  S a n k t  V e it,  W a ltin g .

6.

I. D a s  Angebaugebict Jura u m f a ß t  d ie   S ie g e l­

b e z ir k e   A ltm a n n s te in   u n d   K in d in g .

I I .  Z u m  Siegelbezirk Altmannstein g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is  I n g o ls ta d t  d ie   G e m e in d e n

O b e r d o llin g ,  O b e r h a r th e im ,  T h e is s in g ,  U n te r -  

d o llin g ;

v o m   L a n d k r e is   K e lh e im   d ie   G e m e in d e n   A r r e ­

s tin g ,  H ie n h e im ,  I r n s in g ,  M a r c h in g ; 

v o m   L a n d k r e is   R ie d e n b u r g   d ie   G e m e in d e n  

B e r g h a u s e n ,  B e ttb r u n n ,  F o rc h h e im ,  H a g e n h ill, 

H ie n d o r f ,  L a im e r s ta d t,  L o b s in g ,  M in d e ls te tte n , 

R ie d e n b u r g ,  T e tte n w a n g .

I I I .  Z u m  Siegelbezirk Kinding g e h ö r e n :

v o m   L a n d k r e is   B e iln g r ie s   d ie   G e m e in d e n  

B e iin g r ie s ,  E g lo fs d o rf, O b e r n d o r f , O e n in g , P a u ­

lu s h o f e n ,  P la n k s te tte n ,  W a ln s d ö r f ,  W ie s e n ­

h o f e n ;

v o m   L a n d k r e is   E ic h s tä tt  d ie   G e m e in d e n  

B a d a n h a u s e n , B itz ,  D ö r n d o r f ,  E n k e r in g ,  H a u n ­

s te tte n ,  I r f e r s d o r f ,  K in d in g ,  U n te r e m m e n d o r f ; 

v o m   L a n d k r e is   H ilp o lts te in   d ie   G e m e in d e n  

E u e r n w a n g ,  T ittin g ;

v o m   L a n d k r e is   R ie d e n b u r g   d ie   G e m e in d e n  

P o n d o r f ,  S c h a m h a u p te n .

7.

D a s  Anbaugebiet Hersbrucker Gebirge b e s te h t 

a u s   d e m   e in h e itlic h e n  Siegelbezirk  Hers­
brucker Gebirge u n d   u m f a ß t: 

v o m   L a n d k r e is  E r la n g e n  d ie  G e m e in d e n  B r a n d , 

E s c h e n a u ;  F o r th ,  G r o ß g s c h a id t,  H e r o ld s b e r g , 

K a lc h r e u th ,  K le in g s c h a id t,  O b e rs c h ö lle n b a c h , 

R ö c k e n h o f,  U n te r s c h ö lle n b a c h ; 

v o m -  L a n d k r e is   F o r c h h e im   d ie   G e m e in d e n  

G r ä f e n b e r g ,  G ro ß e n g s e e ,  G u tte n b e r g ,  H ilp o lt-  

s te in ,  I g e n s d o r f ,  K a p p e l,  K le in s e n d e lb a c h ,  L il-
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ling,  Neunkirchen  am  Brand,  Oberehrenbach, 

Pattensiedel,  Pom mer,  Rüsselbach,  Stöckach, 

W eingarts,  W eißenohe,  W ildenfels,  W olkers- 

brunn;

vom  Landkreis  Hersbruck  die  Gemeinden 

Alfalter,  Algersdorf,  Altensittenbach,  Arzlohe, 

Artelshofen,  Aspertshofen,  Breitenbrunn, 

Ellenbach,  Engelthal,  Enzendorf,  Eschenbach, 

Förrenbach,  Happurg,  Hartm annshof,  Held­

mannsberg,  Nenfenfeld,  Hersbruck,  Hohen­

stadt, Hubmersberg, Kainsbach, Kirchensitten­

bach,  Kleedorf,  Kruppach,  Kucha,  Oberkrum - 

bach,  Offenhausen,  Pom melsbrunn,  Reichen­

schwand, Sendelbach, Treuf, Viehhofen, Vorra, 

W allsdorf;

vom  Landkreis  Lauf  a.  d.  Pegnitz  sämtliche 

Gemeinden;

vom Landkreis Nürnberg die Gemeinden A lt­

dorf,  Diepersdorf,  Entenberg,  Gersdorf,  Hai­

mendorf,  Leinburg,  Oberhaidelbach,  Pühl- 

heim,  Püscheldorf,  Schwaig,  Unterhaidelbach, 

W eißenbrunn;

vom  Landkreis  Pegnitz  die  Gemeinden  Bet­

zenstein, Ottenberg, Spies, Stierberg; 

vom  Landkreis  Sulzbach-Rosenberg  die  Ge­

meinde W eigendorf.

Art.  II

Diese Verordnung tritt am 15. 8.  1951  in Kraft. 

München, den 27. Juli  1951

Bayer. Staatsministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten

Dr. Alois Schlögl, Staatsm inister

Fünfte Verordnung

zur Durchführung des Finanzausgleichs­
gesetzes

Vom 14. August 1951

Auf  Grund  des  Art.  15  des  Gesetzes  über  den 

Finanzausgleich zwischen Staat, Gemeinden und Ge- 

meindeverbänden vom 10. August 1948 (GVB1. S. 138) 

in  der  Fassung  der  Änderungsgesetze  vom  6.  April 

1950  (GVB1.  S.  61)  und  vom  22.  November  1950 

(GVB1.  1951  S. 2) wird  bestim mt:

§ 1
Für  das  Rechnungsjahr  1952  gilt  abweichend  von 

der  Regelung  in  § 3  Abs.  2, §  4,  §  6  und  §  6 a  der 

Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichs­

gesetzes  vom  23.  M ärz  1949  (GVB1.  S.  66)  in  der 

Fassung des § 1 der Zweiten Verordnung zur Durch­

führung  des  Finanzausgleichsgesetzes  vom  6.  De­

zember 1949 (GVB1. S. 296) folgendes:

1)  Es weiden angesetzt

a)  als  Steuerkraftzahl  der  Grundsteuer  von  den 

' land- und forstwirtschaftlichen Betrieben (Grund­

steuer A)

die M eßbeträge mit  120 vom Hundert,

b)  als Steuerkraftzahl der  Grundsteuer

von den Grundstücken (Grundsteuer B) 

die ersten  20 000 Deutsche M ark

der  M eßbeträge mit  120  vom Hundert, 

die weiteren  100 000 Deutsche M ark

der  M eßbeträge mit  160 vom Hundert, 

die weiteren  1 000 000 Deutsche M ark

der M eßbeträge mit 200  vom Hundert, 

die weiteren  2 000 000 Deutsche M ark

der M eßbeträge mit 220  vom Hundert, 

die weiteren M eßbeträge in Deutscher M ark

m it 230 vom Hundert.

c)  als  Steuerkraftzahl der  Gewerbesteuer die  M eß­

beträge der Gewerbesteuer von Ertrag und Kapi­

tal mit 220 vom Hundert.

2)  Der  Ermittlung  der  Realsteuerkraftzahlen  für 

das  Rechnungsjahr  1952  werden  die  Steuerkraft­

zahlen zugrunde gelegt, die sich ergeben:

a)  bei der Grundsteuer:

-  Aus den Steuermeßbeträgen, die bis zum 15. Sep­

tem ber  1951  festgesetzt  worden  sind,  soweit  sie 

für das Rechnungsjahr 1951 gelten, sowie aus den 

Steuermeßbeträgen,  die  bis  zum  15.  September 

1951  für  ein  früheres  Rechnungsjahr  festgesetzt 

worden sind;

b)  bei der Gewerbesteuer:

Aus  den  Gewerbesteuermeßbeträgen.  Als  Ge­

werbesteuermeßbeträge  werden  die  Beträge  zu­

grunde  gelegt,  die  sich  ergeben,  wenn  das  tat­

sächliche Aufkom men an Gewerbesteuer vom Er­

trag  und  vom  Kapital  in  der  Zeit  vom  1.  Juli 

1950 bis 30. Juni 1951 durch die Hebesätze, die in 

dieser Zeit in der Gemeinde (dem ausmärkischen 

Gebiet)  maßgebend  waren,  geteilt  und  mit  100 

vervielfacht wird.

§ 3 Abs. 3 und 4 der Verordnung vom 23. März 1949 

in  der Fassung des §  1  der Zweiten Durchführungs­

verordnung  vom  6.  Dezember  1949  bleiben  un­

berührt.

3) Für die Festsetzung der Kreisumlage haben die 

Landkreise  die  vom  Statistischen  Landesamt  fest­

gestellten  Steuerkraftzahlen  der  Grundsteuer  A 

ihrer  kreisangehörigen  Gemeinden  (ausmärkischen 

Gebiete) wie folgt zu berichtigen:

Die  Beteiligungsbeträge,  die  eine  Sitzgemeinde 

nach den §§ 37 ff. der Verordnung zur Durchführung 

des  Grundsteuergesetzes  vom  1.  Juli  1937  (RGBl.  I 

S.  733)  in  der  derzeit  geltenden  Fassung  an  eine 

Belegenheitsgemeinde  für  das vorangegangene Rech­

nungsjahr  abzuführen  hatte,  sind  von  der  Steuer­

kraftzahl  der  Sitzgemeinde  abzusetzen  und  der 

Steuerkraftzahl der Belegenheitsgemeinde zuzurech­

nen. Dabei ist,

a)  wenn  der  Beteiligungsbetrag  auf  einer  Verein­

barung zwischen Sitzgemeinde und Belegenheits­

gemeinde  beruhte,  der  Beteiligungsbetrag  durch 

den  in  der  Sitzgemeinde  im  Rechnungsjahr 1951 

maßgebenden Hebesatz für die Grundsteuer A zu 

teilen  und mit 100 zu vervielfachen und  der sich 

ergebende  Betrag  mit  120  vom  Hundert  anzu­

setzen;

b)  wenn  der  Beteiligungsbetrag  nach  §§  41  ff.  der 

Verordnung  zur Durchführung  des  Grundsteuer­

gesetzes  berechnet  wurde,  der  Ausgleichsmeß­

betrag  (§  42  dieser  Verordnung)  mit  120  vom 

H undert anzusetzen.

4)  Die  Realsteuerkraftzahlen  werden  durch  das 

Bayerische  Statistische  Landesamt  erm ittelt  und 

festgesetzt.

Stellen  sich  nach der Festsetzung  der Realsteuer­

kraftzahlen  erhebliche  Unrichtigkeiten  heraus,  so 

w ird  der  Ausgleich  bei  der  Festsetzung  der  Real­

steuerkraftzahlen  für  das  folgende  Rechnungsjahr 

vorgenom men.  In  Fällen  von  schwerwiegender  Be­

deutung kann die Festsetzung mit Genehmigung der 

Staatsm inisterien des  Innern  und  der  Finanzen  mit 

W irkung  für  das laufende  Rechnungsjahr  berichtigt 

werden.

§ 2

Diese Verordnung tritt mit ihrer Veröffentlichung 

in Kraft.

M ünchen, den 14. August 1951

Der Bayerische Staatsminister des Innern
Dr. W ilhelm H o e g n e r

Der Bayerische Staatsminister der Finanzen
Friedrich Z i e t s c h
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Bekanntmachung
über Verleihung der Eigenschaft einer Körper­
schaft des öffentlichen Rechts an die Bayerische 

Landesapothekerkammer 
Vom 24. August 1951

Der  Bayerischen  Landesapothekerkammer  in 
München wird unter Genehmigung der nachstehend 
abgedruckten  Satzung  vom  8.  August  1951  die 
Eigenschaft  einer  Körperschaft  des  öffentlichen 
Hechts verliehen. Eine Änderung der Satzung be­
darf der Genehmigung des Bayer. Staatsministe- 
riums des Innern.

München, den 24. August 1951

Bayer. Staatsministerium des Innern 

Dr. Wilhelm H o e g n e r , Staatsminister

Anlage

Satzung
der Bayerischen Landesapothekerkammer 

Vom 8. August U51 

§ 1 Wesen

Die  Bayer.  Landesapothekerkammer  ist  die 
Standesorganisation der Apotheker in Bayern. Sie 
ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts.  Ihr 
Sitz ist München.  Die Aufsicht über die Bayer. 
Landesapothekerkammer führt das  Bayer.  Staats­
ministerium des Innern.

§ 2 Aufgaben und Rechte

I. .Die  Bayer.  Landesapothekerkammer  hat  als 
Standesorganisation der Apotheker in Bayern die 
Aufgabe, im Rahmen der Gesetze bei der öffent­
lichen  Gesundheitspflege  mitzuwirken,  auf  eine 
geordnete Arzneimittelversorgung der Bevölkerung 
hinzuwirken, die beruflichen Belange der Kammer­
mitglieder wahrzunehmen,  die Erfüllung der Be­
rufspflicht  durch sie zu  überwachen,  ihre beruf­
liche  Fortbildung  zu  fördern, Wohlfahrtseinrich­
tungen für Apotheker und deren Angehörige zu 
schaffen.  Sie hat auf ein  gedeihliches Verhältnis 
unter  den  Kammerangehörigen  hinzuwirken  und 
kann von diesen die Auskünfte fordern, deren sie 
zur Wahrnehmung ihrer Aufgaben bedarf. Sie ist 
berechtigt, innerhalb  ihres  Aufgabenkreises  An­
fragen, Vorstellungen und Anträge an Behörden zu 
richten; sie ist berechtigt und verpflichtet, Behör­
den gegenüber sich gutachtlich zu äußern.

II. Die Bayer. Landesapothekerkammer kann zur 
Erfüllung ihrer Aufgaben Beiträge erheben, deren 
Höhe  von  der  Abgeordnetenversammlung  fest­
gesetzt wird. Derzeit werden von den Apotheken­
leitern 0,2 % des Umsatzes ihrer Betriebe als Kam­
merumlage  erhoben.  Von  den  Apothekenleitern 
dürfen nicht mehr als 0,4 % des Umsatzes des Be­
triebes, von den Mitarbeitern nicht mehr als DM 10 
jährlich als Beitrag erhoben werden.

§ 3 Mitgliedschaft

I. Der  Bayer.  Landesapothekerkammer  können 
nur  bestallte  (approbierte)  Apotheker  deutscher 
Staatsangehörigkeit als Mitglieder angehören, welche 
im Land Bayern den Apothekerberuf als Arbeit­
geber  oder  Arbeitnehmer  ausüben  oder  die  im 
Land Bayern ihren Wohnsitz haben.

II. Die Mitgliedschaft  bei  der  Bayer. Landes­
apothekerkammer wird durch schriftliche Beitritts­
erklärung erworben, die bei der Kammer einzurei­
chen ist und in Kraft tritt, wenn die Vorstandschaft 
nicht binnen 2 Wochen nach ihrem Eingang den 
Beitritt ablehnt.

III. Bestallte  (approbierte)  Apotheker,  die  im 
Zeitpunkt der Genehmigung der Satzung durch das

Bayer. Staatsministerium des Innern Mitglieder der 
Bayer. Landesapothekerkammer sind, bleiben Mit­
glieder, soferne sie nicht innerhalb von drei Monaten 
nach amtlicher Veröffentlichung der Satzung schrift­
lich eine gegenteilige Erklärung abgeben.

§ 4 Ende der Mitgliedschaft

I. Die Mitgliedschaft in der Bayer. Landesapo­
thekerkammer endet durch Wegzug aus dem Lande 
Bayern,  durch  Tod,  Entziehung  der Approbation 
oder freiwilligen Verzicht auf dieselbe und durch 
Austritt.

II. Der Austritt eines Mitgliedes  ist  nur  nach 
schriftlicher Kündigung unter Angabe der Gründe 
zulässig. Die Kündigungsfrist beträgt ‘/* Jahr und 
ist nur zum 1. 7. oder 1. 1. eines jeden Jahres zu­
lässig.

III. Die Mitgliedschaft endet ferner durch Aus­
schluß des Mitgliedes. Der Ausschluß muß von der 
Abgeordnetenversammlung  mit  2/a  Mehrheit  be­
schlossen werden.

§ 5 Organe

Die Organe der Bayer.  Landesapothekerkammer 
sind:

1. Die Abgeordneten Versammlung
2. Der Vorstand.

§ 6 Die Abgeordnetenversammlung

I. Die Abgeordnetenversammlung besteht aus den 
von den Kammermitgliedern gewählten Abgeord­
neten, wobei auf je 100 Mitglieder ein Abgeord­
neter und ein Vertreter hierzu zu wählen ist. Die 
Apothekenleiter und die Mitarbeiter wählen ihre 
Delegierten in eigenen Wahlgängen auf Grund der 
Wahlordnung.

II. Die Abgeordnetenversammlung ist vom Vor­
stand jährlich mindestens einmal zu einer ordent­
lichen  Sitzung,  außerdem  auf  Anordnung  des 
Staatsministeriums des Innern oder auf Antrag von 
mindestens 1h ihrer  Mitglieder  zu  außerordent­
lichen  Sitzungen  einzuberufen.  Die  Einberufung 
erfolgt durch Bekanntgabe in dem hierfür bestimm­
ten Blatt unter Angabe der Tagesordnung. Die Ab­
geordneten sind innerhalb einer Frist von 14 Tagen 
vor Beginn der Versammlung persönlich zu benach­
richtigen.

III. Die  Abgeordnetenversammlung  wird  vom 
Präsidenten oder bei dessen Verhinderung von des­
sen Stellvertreter geleitet. Sind beide verhindert, 
so obliegt die Leitung dem 2. Vorsitzenden oder 
dessen Stellvertreter.

Anträge zu einem Punkt der Tagesordnung kön­
nen nur dann berücksichtigt werden, wenn sie von 
mindestens  6  anwesenden  Abgeordneten  unter­
stützt werden. Eine Beschlußfassung ist nur mög­
lich über Gegenstände der Tagesordnung. Die Ab­
geordnetenversammlung  ist  beschlußfähig,  wenn 
mindestens die Hälfte der Abgeordneten anwesend 
oder ordnungsgemäß vertreten ist.  Die Sitzungen 
der Abgeordnetenversammlung sind öffentlich. Die 
Öffentlichkeit  kann,  wenn  die  Abgeordnetenver­
sammlung dies im Interesse des Standes für not­
wendig  erachtet,  durch  Beschluß  ganz  oder vor­
übergehend ausgeschlossen werden.

IV. Die Beschlüsse werden in der Regel münd­
lich mit Mehrheit der abgegebenen Stimmen gefaßt, 
soweit nicht von mindestens ‘/s der Anwesenden 
schriftliche  Abstimmung verlangt  wird.  Für Be­
schlüsse über Änderung und Erweiterung der Sat­
zung und über Schaffung dauernder Wohlfahrts­
einrichtungen ist eine Zweidrittelmehrheit der an­
wesenden Abgeordneten erforderlich.

V. Über  die  Verhandlungen  der  Abgeordneten­
versammlung sind-Niederschriften zu fertigen, die 
den  genauen  Wortlaut  der  Beschlüsse  enthalten 
müssen.
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§ 7 Rechte und Pflichten der Abgeordneten­
versammlung

Die Abgeordnetenversammlung ist zuständig zur 

Wahl  des  Vorstandes,  zur  Festsetzung  des  Haus­

haltsvoranschlages,  zur  Entlastung  der  Kassen­

führung, zur Aufstellung der Satzung und zur Fest­

setzung der Beiträge. Sie entscheidet und beschließt 

über  alle  der  Bayer.  Landesapothekerkammer 

übertragenen Aufgaben endgültig, soweit nicht die 

Zuständigkeit  des  Vorstandes  gegeben ist.

§ 8 Der Vorstand

I. Der Vorstand der Bayer. Landesapothekerkam­

mer besteht aus einem 1. Vorsitzenden (Präsidenten) 

und dessen Stellvertreter, aus einem 2. Vorsitzenden 

und dessen Stellvertreter und aus 4 Beisitzern. Auf 

die  Beisitzer  sind  die  Ämter  eines  Schriftführers 

und eines Kassiers zu verteilen. Der Präsident und 

sein  Stellvertreter  soll  ein  Apothekenleiter,  der 

2.  Vorsitzende  und  dessen  Stellvertreter  ein Mit­

arbeiter  sein.  Im  übrigen  sollen  die  Apotheken­

leiter und die Mitarbeiter im Vorstand paritätisch 

vertreten sein.

II. Der Präsident und die übrigen Vorstandsmit­

glieder werden auf die Dauer von 4 Jahren von der 

Abgeordnetenversammlung in schriftlicher und ge­

heimer Abstimmung gewählt. Zur Wahl genügt die 

einfache Mehrheit.  Stimmenthaltungen  werden  bei 

Errechnung  der  einfachen  Mehrheit  nicht  berück­

sichtigt.  Bei  Stimmengleichheit  ist  eine  Stichwahl 

durchzuführen, bei erneuter Stimmengleichheit ent­

scheidet das Los. In den Vorstand können nur Ab­

geordnete gewählt werden.

§ 9 Rechte und Pflichten des Vorstandes

I. Der  Vorstand  führt  die  laufenden  Geschäfte 

der  Bayer.  Landesapothekerkammer  his  zur  Ge­

schäftsübernahme  durch  den  neugewählten  Vor­
stand.  Er  hat  die  Abgeordneten Versammlung 'und 

die  Wahlen vorzubereiten,  zu  leiten  und  für  die 

Ausführung der gefaßten Beschlüsse zu sorgen.

II. Der Präsident oder  bei  dessen  Verhinderung 

sein  Stellvertreter  vertreten  die  Bayer.  Landes­

apothekerkammer nach außen und vor den Gerich­

ten.  Sind beide verhindert,  so  erfolgt  die Vertre­

tung  sinngemäß  durch  den 2.  Vorsitzenden  oder 

dessen Stellvertreter.

III. Der Vorstand  erledigt  die  Geschäfte  in  Sit­

zungen, zu denen der Präsident unter Angabe der 

Tagesordnung  einzuladen  hat.  Der  Vorstand  ist 

beschlußfähig bei Anwesenheit von mindestens der 

Hälfte seiner Mitglieder, wobei sowohl Apotheken­

leiter  als  auch Mitarbeiter  vertreten  sein  müssen. 

Es entscheidet die einfache Mehrheit der abgegebe­

nen  Stimmen,  bei  Stimmengleichheit  die  Stünme 

des Präsidenten, oder sinngemäß seines Stellvertre­

ters.  In  dringenden  Fällen  karya  die  Zustimmung 

der  Vorstandsmitglieder  unter  Verzicht  auf  eine 

Sitzung schriftlich erholt werden, wenn von keiner 

Seite hiergegen Widerspruch erhoben wird,

IV. Der  Präsident  bestellt  mit  Zustimmung  der 

übrigen  Vorstandsmitglieder  einen  Landessekretär. 

Der Landessekretär erledigt im Auftrag  des  Vor­

standes  die  laufenden  Verwaltungsgeschäfte  der 

Bayer. Landesapothekerkammer. An den Sitzungen 

des  Vorstandes  nimmt  der  Landessekretär  ohne 

Stimmrecht  teil.  Seine  Tätigkeit richtet  sich  nach 

einem  vom  Vorstand  mit  ihm  abzuschließenden 

Dienstvertrag.  Ist  der  Landessekretär  zugleich 

Kammermitglied, so ruht für die Zeit seiner Tätig­

keit sein aktives und passives Wahlrecht.

§ 10 Ausschüsse

Der Vorstand ist berechtigt,  für besondere Auf­

gaben  Ausschüsse zu  bilden, deren Mitglieder von 

der  Abgeordnetenversammlung  bestimmt  werden. 

Die  Ausschußmitglieder  werden  mit  einfacher 

Mehrheit aus der Mitte der Abgeordnetenversamm­

lung gewählt. Apothekenleiter und Mitarbeiter sol­

len  hierbei  vertreten  sein.  Der Landessekretär  ist 

berechtigt,  an  den  Sitzungen  der Ausschüsse  teil­

zunehmen.

§ 11 Wahlberechtigung und Wählbarkeit

Wahlberechtigt  und  wählbar  sind  alle  Kammer­

mitglieder. Dies gilt nicht,  wenn  ein  Berufsverbot 

verhängt ist. Im übrigen bestimmt das Nähere eine 

Wahlordnung, die von der Bayer. Landesapotheker­

kammer bekanntgegeben wird.

Durch  ein  Berufsverbot  verliert  ein  Kammer­

mitglied die Fähigkeit, als Abgeordneter oder Vor­

standsmitglied tätig zu sein.

§ 12 Innere Anordnungen

I.  Die Bayer.  Landesapothekerkammer  kann  er­

lassen:
a) eine Geschäftsordnung

b) eine Wahlordnung

c) die weiter erforderlichen inneren Anordnun­

gen, die zur Regelung  des Geschäftsbetriebs 

und  zur  Erfüllung  der  Kammerauügaben 

notwendig werden.

II. Diese  Anordnungen  müssen  sich  im  Rahmen 

der  in  der  Satzung  niedergelegten  Bestimmungen 

halten und haben bindende Kraft für die Kammer­

mitglieder.

§ 13 Auflösung der Kammer

Über die Auflösung der Bayer. Landesapotheker- 

kammer  entscheidet  die  Mitgliederversammlung. 

Der  Beschluß  bedarf  der Zustimmung des  Bayer. 

Staatsministeriums  des Innern.  Über  die  Verwen­

dung  des  Vermögens  im Falle  der Auflösung  der 

Bayer.  Landesapothekerkammer  entscheidet  die 

Abgeordnetenversammlung.  Zur  Rechtsgültigkeit 

des  Beschlusses  ist  die  Zweidrittelmehrheit  aller 

Mitglieder der Abgeordnetenversammlung erforder­

lich. Kommt auf diese Weise ein gültiger Beschluß 

nicht  zustande,  so  ist  ein  neuer  Versammlungs­

termin  zu  bestimmen.  Bei  dieser  Versammlung 

genügt  die  Zweidrittelmehrheit  der  anwesenden 

Abgeordneten  zur  Beschlußfassung.  Auch  der  Be­

schluß über die Verwendung des Vermögens bedarf 

der Zustimmung des Bayer. Staatsministeriums des 

Innern.

§ 14 Satzungsänderungen

Satzungsänderungen  bedürfen  der  Genehmigung 

des Bayer. Staatsministeriums des Innern.

Bekanntmachung

über die Führung eines Dienstsiegels mit dem 
kleinen Staatswappen durch die Bayer. Aka­

demie der Schönen Künste 

vom 6. Septe-mber 1951

Der Bayer.  Akademie der Schönen Künste wird 

gestattet, ein Dienstsiegel mit dem kleinen Staats­

wappen und mit der Umschrift „Bayer.  Akademie 

der Schönen Künste“ zu führen.

München, den 6. September 1951

Bayer. Staatsministerium des Innern

Dr. Wilhelm Hoegner, Staatsminister
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Beschluß
des Bayerischen Verwaltungsgerichtshofes

über die Gültigkeit der §§ 1, 2, 3, 4 und 7 der Zweiten Verordnung über die Umstellung 
der Gemeindeabgaben nach der Währungsreform vom 15. 3. 1949 (GVB1. S. 65)

Im Namen des Volkes!*

In der Sache Normenkontrolle gemäß § 25 VGG 

auf Antrag

1. der Aktiengesellschaft Bayerische Elektrizitäts-Werke München, Leopoldstr. 10, 

vertreten durch

Direktor Hermann Enzensberger und 

Prokurist Assessor Harald Ruscher in München,

2. der Amperwerke Elektrizitäts-Aktiengesellschaft München,

Sendlinger-Tor-Platz 11,

vertreten durch

Direktor Dipl.-Ing. Gustav von Ammon und 

Direktor Josef Reiner in München,

3. der Isar-Werke Gesellschaft mit beschränkter Haftung, München,

Schwanthalerstr. 79,

vertreten durch

Direktor Dipl.-Ing. Heinrich Leininger und 

Direktor Hans von Schiebrügge in München,

hier Antrag auf Erklärung der Ungültigkeit

der §§ 1, 2, 3, 4 und 7 der Zweiten Verordnung über die Umstellung der Gemeinde­
abgaben nach der Währungsreform vom 15. 3. 1949 (GVB1. S. 65)

erläßt der Bayer. Verwaltungsgerichtshof in seinem IV. Senat  am  6. August 1951 

ohne mündliche Verhandlung folgenden

Beschluß:

I. Die §§ 1, 2, 3, 4 und 7 der Zweiten Verordnung 
über die  Umstellung der  Gemeindeabgaben  nach 
der Währungsreform vom 15. 3. 1949 (GVB1. S. 65) 
sind gültig mit der  Einschränkung,  daß  die  Än­
derung des Hebesatzes der Gewerbesteuer für jeden 
der beiden Erhebungszeiträume des Jahres 1948 nur 
einmal zulässig ist.
II. Die Antragsteller, die AG. Bayerische Elektri­

zitätswerke in München, die Amperwerke Elektri- 
zitäts-AG. in München und die Isar-Werke GmbH, 
in München, haben je ein Drittel der Kosten des 
Verfahrens zu tragen.
III. Dieser- Beschluß ist im Bayer. Gesetz- und 

Verordnungsblatt bekanntzumachen.
IV. Für diesen Beschluß wird eine Gebühr von 

DM 200.- festgesetzt; der Zuschlag beträgt DM 50.-.

Tatbestand

I.

1. Mit  Schriftsatz  vom  25. 4. 1949  beantragten 
die Aktiengesellschaft Bayerische Elektrizitätswerke 
in München, die Amper-Werke Elektrizitäts-Aktien­
gesellschaft in München und die Isar-Werke Gesell­
schaft mit beschränkter Haftung in München, der 
Verwaltungsgerichtshof  möge  gemäß  § 25  VGG 
durch Beschluß die Ungültigkeit der §§ 1, 2, 3, 4, 
und 7 der vom Bayer. Staatsministerium der Finan­
zen im Benehmen mit dem Bayer. Staatsministe­
rium des Innern erlassenen Zweiten Verordnung 
über die Umstellung der  Gemeindeabgaben nach 
der Währungsreform vom 15. 3. 1949 (GVB1. S. 65) 
feststellen, soweit diese Vorschriften die Gewerbe­
steuer betreffen.

2. Die Gewerbesteuer hat in Bayern seit der soge­
nannten  Realsteuergesetzgebung  des  Jahres  1936 
folgende Entwicklung erfahren:

a) Nach §§ 1, 4, 16 des Gewerbesteuergesetzes vom 
1. 12. 1936 (RGBl. I S. 979) wurde die Gewerbe­
steuer auf Grund des vom Finanzamt festzu­
setzenden Steuermeßbetrages nach dem von der 
Gemeinde für jedes Rechnungsjahr festzusetzen­
den Hundertsatz (Hebesatz) festgesetzt und er­
hoben. Nach § 2 des Einführungsgesetzes zu den

Realsteuergesetzen vom 1. 12. 1936 (RGBl. I S. 
961) wurden die Hebesätze von den Gemeinden 
für jedes Rechnungsjahr neu festgesetzt. Die He­
besätze konnten im Laufe des Rechnungsjahres 
einmal  geändert  werden.  Die  Nachtragshaus­
haltssatzung über die Festsetzung der neuen He­
besätze mußten vor dem 1. Januar erlassen wer­
den. Die nachträgliche Änderung der Hebesätze 
wirkte auf den Beginn des Rechnungsjahres zu­
rück.

b) Durch § 1 Abs. 1 der Verordnung über die Er­
hebung der Gewerbesteuer in vereinfachter Form 
vom 31. 3. 1943 (RGBl. I S. 237) wurde zu der 
Festsetzung der Gewerbesteuermeßbeträge auch 
noch die Erhebung der Gewerbesteuer auf die 
Finanzämter mit Wirkung vom 1. 4. 1943 über­
tragen.  Erhebungszeitraum  für  die  Gewerbe­
steuer ist nun nicht mehr das Rechnungs-, son­
dern das Kalenderjahr (§ 2 a.a.O.); die Gemein­
den konnten die Hebesätze nicht mehr alljähr­
lich frei festsetzen, die Finanzämter legten viel­
mehr einheitlich den von den Gemeinden für das 
Rechnungsjahr  1942 festgesetzten Hebesatz zu­
grunde (§ 3 a.a.O.).

c) Erst gemäß § 5 des Gesetzes Nr. 109 über die 
Rückübertragung der Gewerbesteuer auf die Ge­
meinden vom 31. 3. 1948 (GVB1. S. 53) wird die 
Gewerbesteuer für die nach dem 31. 12. 1947 be­
ginnenden Erhebungszeiträume auf Grund  der 
von den Finanzämtern festgesetzten Steuermeß­
beträge wieder von  den hebeberechtigten  Ge­
meinden festgesetzt und erhoben.
3.  Die von den Antragstellern angegriffenen Be­

stimmungen der Verordnung vom 15. 3. 1949 haben 
folgenden Wortlaut:

„§ 1
(1) Die Beschränkungen in § 2 Abs. 2 Satz 1 und 2 

des Einführungsgesetzes zu den Realsteuengesetzen 
vom 1. Dezember 1936 (RGBl. I S. 961) finden im 
Rechnungsjahr 1948 keine Anwendung.

*  Der  Beschluß  (Nr.  18  IV  49)  wird  gern.  §  25  Abs  2 
VGG  in  Verbindung  mit  Art.  6  Abs.  5  der  Auslührungs­
bestimmungen  vom  27.  9.  1946  i.  d.  Fassung  v.  30.  9.  1949 
bekanntgemacht.
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(2) Die Erhöhung der Hebesätze für die Real­
steuer im Laufe des Rechnungsjahres bedarf in den 
Rechnungsjahren  1948  und  1949  keiner aiufsicht- 
licben Genehmigung.

§ 2
(1) Die Änderung der Hebesätze für die Gewerbe­

steuer nach dem Gewerbeertrag und dem Gewerbe­
kapital wirkt auf den Beginn des Erhebungszeit- 

raums zurück.
(2) Die Gewerbesteuer nach dem Gewerbeertrag 

und dem Gewerbekapital wird für den Erhebungs- 
Zeitraum vom 1. Januar 1948 bis 20. Juni 1948 (§ 5 
Abs. 1 Satz 1 der Verordnung über die Umstellung 
der Gemeindeabgaben  nach  der  Währungsreform 
vom Ö. Oktober 1948 — GVB1. S. 205) nach dem 
Hebesatz festgesetzt und erhoben, den die Gemein­
den bis zum 20. Juni 1948 zuletzt festgesetzt hatten.

(3) Die Gewerbesteuer nach dem Gewerbeertrag 
und dem Gewerbekapital wird für den Erhebungs­
zeitraum vom 21. Juni 1948 bis 31. Dezember 1948 
(§ 5 Abs. 1 Satz 2 der Verordnung über die Um­
stellung der Gemeindeabgaben "nach der Währungs­
reform vom 5. Oktober 1948 — GVB1. S. 205) nach 
dem  Hebesatz  festgesetzt  und  erhoben,  den  die 
Gemeinden bis zum 31. März 1949 zuletzt festgesetzt 
hatten.

§ 3
§ 3 Abs. 2 bis 5 der Verordnung über die Erhe­

bung  der Gewerbesteuer  in  vereinfachter Form 
(GewStVV) vom 31. März 1943 (RGBl. S. 237) ist seit 
dem Inkrafttreten des Gesetzes Nr. 109 über die 
Rückübertragung der Gewerbesteuer auf die Ge­
meinden vom 21. April 1948 (GVB1. S, 53) nicht 
mehr anzuwenden.

§ 4
Die Vorschriften des § 3 (Mehrbelastung) und des 

§ 5 (Steuervereinbarungen) des Einführungsgesetzes 
zu den Realsteuergesetzen vom 1. Dezember 1936 
(RGBl.  I  S. 961) sind hinsichtlich dc-r Gewerbe­
steuer nach dem Gewerbeertrag und dem Gewerbe­
kapital mit Wirkung vom 1. Januar 1948 ab wieder 
anzuwenden.

§ ^
Diese  Verordnung tritt,  soweit  sich  aus  ihren 

einzelnen Bestimmungen nicht etwas anderes ergibt, 
mit Wirkung vom 1. April 1948 an in Kraft.“

II.

1. Die  Antragsteller  brachten  vor,  die  Durch­
führung eines Verfahrens nach § 25 VGG sei ge­
rechtfertigt, weil wegen des Erlasses der Gewerbe­
steuerbescheide durch die Gemeinden keine Mög­
lichkeit bestehe, im finanzgerichtlichen  Verfahren 
die Nachprüfung der Gültigkeit der Zweiten Ver­
ordnung über die Umstellung der Gemeindeabgaben 
nach der Währungsreform vom 15. 3. 1949 herbei­
zuführen; gegen die gemeindlichen Gewerbesteuer­
bescheide sei aber kein finanzgerichtliches Verfahren 
vorgesehen.
Die Staatsanwaltschaft beim Verwaltungsgerichts­

hof wies darauf hin, daß seit der Rückübertragung 
der Gewerbesteuer auf die Gemeinden wegen des 
Fehlens einer anderen gerichtlichen Verfahrensrege- 
lung die Gewerbesteuerbescheide gemäß §§ 22, 35 ff 
VGG anfechtbar seien; es sei fraglich, ob wegen 
der bereits erfolgten Festsetzung der Gewerbesteuer 
für das Rechnungsjahr 1948 von den Antragstellern 
behauptete Benachteiligung bereits edngetreten, also 
nicht mehr „zu gewärtigen“ sei.
Daraufhin wurde von  den  Antragstellern  zum 

Nachweis  der Zulässigkeit  des  Antrages  vorge­
bracht, daß die Finanzämter die Steuermeßbeträge 
und  die  Zerlegungsanteile noch nicht  festgesetzt 
hatten, daß die Gemeinden für das 2. Kalenderhalb­
jahr 1948 und das Kalenderjahr 1949 — soweit bis­
her überhaupt — nur Gewerbesteuervorauszahlungs­
bescheide erlassen hätten; die Benachteiligung sei 
deshalb erst durch die endgültigen Bescheide zu 
gewärtigen. Die Staatsanwaltschaft hat daraufhin

ihre Anregung, den Antrag zum Teil als unzulässig 
abzulehnen, nicht mehr aufrechterhalten.

2.  Zur Begründung des Antrags wurde ausge­
führt, die Zweite Verordnung über die Umstellung 
der  Gemeindeabgaben nach  der Währungsreform 
vom 15. 3. 1949 sei auf Grund des § 7 des Gesetzes 
über  die  vorläufige  Feststellung des Haushalts­
plans  des  Bayer.  Staates  für  das  Rechnungs­
jahr 1948 (Vorläufiges Hausbaltsgesetz) vom 10. 8 
1948 (GVB1. S. 140) — aufrechterhalten durch § 2 
des Gesetzes über die Feststellung des Haushalts­
plans  des  Bayer.  Staates  für  das  Rechnungs­
jahr  1948  (Hausihaltsgesetz)  vom  13.  12.  1948 
(GVB1. S. 268) — ergangen; diese Bestimmung habe 
das  Staatsminisierium  der  Finanzen  ermächtigt, 
„die zur Durchführung des § 28  Satz 1  des  Um- 
steiilunigsgesetzes erforderlichen Maßnahmen zu tref­
fen, insbesondere Anordnungen über die Zahlung 
laufender Steuern und Abgaben des Staates, der 
Gemeinden und Gemeindeverbände sowie sonstiger 
Körperschaften des öffentlichen Rechts zu erlassen“. 
Diese Ermächtigung könne nicht als so weitgehend 
aufgefaßt werden, daß auf dieser Grundlage Ge­
setze ergänzt oder geändert und damit Steuerände­
rungen der Höhe nach durchgetüihrt werden könn­
ten, was schon aus der Eigenschaft des ermächtigen­
den Gesetzes als eines Haushaltsgesetzes hervor­
gehe. § 1 Abs. 1 der angegriffenen Zweiten Verord­
nung über die Umstellung der Gemeindeabgaben 
nach der Währungsreform, wonach § 2 Abs. 2 Satz 1 
und 2 des Einführungsgesetzes zu den Realsteuer­
gesetzen vom 1. 12. 1936 (RGBl. I S. 961) — diese 
Bestimmung lasse nur eine einmalige Hebesatzände­
rung im Laufe eines Rechnungsjahres zu und schreibe 
den Erlaß der Nachtragshaushaltssatzung über die 
Festsetzung der neuen Hebesätze vor dem 1. Ja­
nuar vor — im Rechnungsjahr 1948 keine Anwen­
dung zu finden habe, enthalte die ausdrückliche 
Ermächtigung  der  Gemeinden, die Hebesätze für 
die Realsteuern, also auch für die Gewerbesteuer 
zu erhöhen. Diese Ermächtigung werde durch die 
§§ 3 und 4 der angegriffenen Verordnung bestätigt; 
hiernach sei § 3 Abs. 2 bis 5 der Verordnung über 
die Erhebung der Gewerbesteuer in vereinfachter 
Form vom 31. 3. 1943 (RGBl. I S. 237), der eine 
„Erstarrung“ der Gewerbesteuersätze auf den Hebe­
satz des Rechnungsjahres 1942 bewirkt habe, seit 
dem Inkrafttreten des Gesetzes Nr. 109 über die 
Rückübertragung der Gewerbesteuer auf die Ge­
meinden vom 31. 3. 1948 (GVB1. S. 53) nicht mehr 
anzuwendep;  ferner  seien  die  Vorschriften  der 
§§ 3 und 5 des Einführungsgesetzes zu den Real­
steuergesetzen vom 1. 12. 1936 (RGBL I S. 961) über 
die Mehrbelastung eines Teiles von Steuerpflichtigen 
wegen besonderer Verhältnisse und über die Zu­
lässigkeit von Vereinbarungen mit Steuerpflichti­
gen über die Höhe der Steuer mit Wirkung vom 
1. 1. 1948 wieder anizuwenden. Das Gesetz Nr. 109 
über die Rückübertragung der Gewerbesteuer auf 
die Gemeinden habe aber nicht die Möglichkeit der 
Erhöhung  der  Gewerbesteuerhebesätze  eröffnet, 
vielmehr in seinem § 1 die Verordnung über die 
Erhebung der Gewerbesteuer in vereinfachter Form 
vom 31. 3. 1943, deren § 3 Abs. 2 bis 5 die Erstar­
rung der Gewerbesteuerhebesätze auf den Satz des 
Rechnungsjahres  1942 angeordnet habe, aufrecht­
erhalten und durch keine Bestimmung zum Aus­
druck gebracht, daß die Rückübertragung der Ge­
werbesteuer auf die Gemeihden diesen auch die 
Möglichkeit einer Änderung der erstarrten Hebe­
sätze gegeben habe. Die Antragsteller gaben zwar 
zu, daß der Bayer. Landtag bei der Beratung des 
Gesetzes Nr. 109 davon ausgegangen sei, die Er­
starrung der Hebesätze solle beseitigt werden, ja 
sogar beabsichtigt habe, die Gemeinden von der 
aufsichtlichen  Genehmigung  bei  Änderung  der 
Hebesätze freizustellen. Sie nehmen jedoch an, daß 
dieser Wille des Gesetzgebers im Gesetz Nr. 109 
durch ein Versehen nicht zum Ausdruck gekommen
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und  deshalb  völlig  unbeachtlich  sei.  Durch  §  5 

Abs.  1 des Gesetzes Nr.  109, der die Etickübertra- 

gung der  Gewerbesteuer  auf  die  Gemeinden  aus­

spreche, sei nur eine Abgrenzung der Befugnisse der 

Finanzämter  und  der  Gemeinden  vorgencanmen 

worden; dadurch seien zwar die Bestimmungen der 

Absätze  3 bis 5  des  §  3  der Verordnung über die 

Erhebung der Gewerbesteuer in vereinfachter Form 

über  die  Beteiligung  mehrerer  Gemeinden  an  der 

Gewerbesteuer nach dem „gewogenen Durchschnitt“ 

aufgehoben, nicht aber die durch Absatz 2 des § 3 
der erwähnten Verordnung bewirkte Erstarrung der 

Gewerbesteuerhebesätze beseitigt worden. — § 7 der 

angegriffenen  Verordnung  überschreite  die  gesetz­

liche Ermächtigung,  weil er  das  Inkrafttreten  der 

Verordnung  zu  einem  vor  der  Währungsreform 

liegenden Zeitpunkt vorsehe.

Die Staatsanwaltschaft beim Verwaltungsgerichts- 

hof  legte  in  ihrer  Stellungnahme  hierzu  dar:  Die 

zeitliche und inhaltliche Überschneidung der Bestim­

mungen des Gewerbesteuergesetzes, desEinführungs- 

gesetzes zu den Realsteuergesetzen, der Verordnung 

über  die Erhebung  der  Gewerbesteuer  in  verein­

fachter Form, des Gewerbesteuer-Rückübertragungs­

gesetzes Nr. 109 und der Währungsgesetze habe bei 

den Gemeinden und den Steuerpflichtigen Unklarheit 

über die Rechtslage erzeugt. Die angegriffene Zweite 

Verordnung  üben  die  Umstellung  der  Gemeinde­

abgaben nach der Währungsreform enthalte nur zum 

Teil neue Rechtsnormen, im übrigen Klarstellungen 

der bereit« geltenden Rechtslage. Die §§ 3 und 4 der 

angegriffenen  Verordnung  seien  keine  Rechtsvor­

schriften; sie stellten nur fest, daß schon durch das 

Ge weibesteuer—Rück Übertragungsgesetz die Möglich­

keit der "Veränderung  der  Gewerbesteuerhebesätze 

eröffnet worden «ei;  außerdem  hätten die mit der 

Erstarrung der Hebesätze zusammenhängenden Be­

stimmungen der Verordnung über die Erhebung der 

Gewerbesteuer in vereinfachter Form über das Wer­

bet der Anwendung der -§■§ 3 und 5 des Einführungs­

gesetzes  zu  den Realsteuergesetzen  (Mehrbelastung 

und  Steuervereinbarungen)  ihre  Wirksamkeit  ver­

loren. Auch § 2 Abs. 1 der angegriffenen "Verordnung 

schaffe  kein  neues  Recht;  denn  die Rückwirkung 

der Hebesatzänderung auf den Beginn des Kalender­

jahres sei bereits durch § 3 Abs. 1 Satz 1 der Ver­

ordnung  über  die Erhebung  der  Gewerbesteuer  in 
vereinfachter Form vom 31.3.1943 festgelegt worden.

Soweit die angegriffene Verordnung Rechtsnormen 

enthalte, liege die erforderliche gesetzliche Ermäch­

tigung entweder in dem im Eingangssatz angeführten 

§ 7 des Vorläufigen Haushaltsgesetzes vom 10. 8. 1948 

oder in Art. 55 Ziff. 2 der Bayerischen Verfassung; 

denn es handle sich insoweit nur um Ausführungs­

verordnungen. Durch § 7 des Vorläufigen Haushalts­

gesetzes seien § 1 Abs. 1 und § 2 Abs. 2 und 3 der 
angegriffenen Verordnung über die mehrmalige Än­

derung der  Gewerbesteuerhebesätze  im Rechnungs­
jahr 1948 gedeckt; § 1 Abs. 2, der die Gemeinden in 

den Rechnungsjahren 1948 und 1949 vom Erfordernis 

der aufsichtlichen  Genehmigung  der Erhöhung  der 

Gewerbesteuerhebesätze befreit habe, sei auf Grund 

des §  12 der Reichsabgabenordnung  in Verbindung 

mit § 1  des  Gesetzes Nr.  122 über  den Erlaß von 

Rechtsverordnungen  auf  Grund  vormaligen Reichs­

rechts vom 8. 5. 1948 (GVB1. S. 82) zulässig gewesen. 

§ 7 der angegriffenen Verordnung habe das Inkraft­

treten in Rückwirkung auf den Tag verfügen kön­

nen, an dem die gesetzlichen Vorschriften, zu deren 

Ausführung  die  angegriffene  Verordnung  diene, 

Geltung erlangt hätten.

Gründe

I.

Der Antrag auf Normenkontrolle gemäß § 25 VGG 

ist z u 1 ä gs i g.

Die Zweite Verordnung über die 'Umstellung der 

Gemeindeabgaben  nach  der  Währungsreform  vom 

15. 3. 1949 (GVB1. S. 65) ist eine im Rang unter dem

Gesetz stehende« Rechtsvorschrift,  die sich  mit  der 

Verpflichtung zur Entrichtung von Gemeindeabgaben 

in den vor und nach der Währungsreform liegenden 
Zeiträumen befaßt.

Die Verwaltungsgerichte haben  auf  Anfechtungs­

klage  hin  über  die  Berechtigung  der  Forderung 

öffentlich-rechtlicher Gefälle der Gemeinden zu ent­

scheiden, soweit nicht das Rechtsmittelverfahren vor 

den Finanzbehörden Platz greift (Art. 4 Ziff. 20 der 

Verordnung Nr. 85 zur Ausführung des Gesetzes über 

die  Verwaltungsgerichtsbarkeit  vom  25 . 9. 1946  — 

GVB1. S. 281).  Da nach den durch das  Gesetz  zur 

Wiedereinführung  der  Finanzgerichtsbarkeit  vom 

19. 5. 1948  (GVB1. S. 87)  und  das  Gesetz  über  den 

Bundesfinanzhof vom 29. 6. 1950 (BGBl. S. 257) nicht 

berührten -§§ 4 und 18 der Reichsabgabenordnung die 

Zuständigkeit  der  Finanzbehörden  und  Finanz­

gerichte  bei  Streitigkeiten  über  die  gemeindlichen 

Gewerbesteuerhebesätze und Gewerbesteuerbescheide 

nicht gegeben ist, liegt die Zuständigkeit zur Streit­

entscheidung  über  die  Höhe  der  Gewerbesteuer­

schuld  und  damit  die  Beschlußfassung  über  die 

Gültigkeit  der  angegriffenen  Verordnung  im  Rah­

men der Zuständigkeit der Ver.waltungsgerichte.

Auch die weitere Voraussetzung für die Zulässig­

keit des Antrags, daß die Antragsteller  durch  An­

wendung  der  Rechtsvorschrift  in  absehbarer  Zeit 

eine Benachteiligung zu gewärtigen haben, liegt vor. 

Die  Antragsteller  sind  gewerbesteuerpflichtig.  Die 

Gewerbesteuerfesteetzung und -Erhebung ist für das 

Rechnungsjahr  1948  und  das  Rechnungsjahr  1949, 

worauf sieh die angegriffene Verordnung vor allem 

bezieht, noch nicht ̂ abgeschlossen. Weil die Finanz­

ämter  die  Gewerbesteuermeßbeträge  und  die  Zer­
legungsanteile  noch  nicht in  vollem  Umfang  fest­

gesetzt haben, konnten die Gemeinden bisher für die 

Rechnungsjahre 1948 und 1949 überwiegend nur Ge- 

werbestauervorauszahlungen erheben,  über die erst 

nach  Erlaß  den-  gemeindlichen  Steuerbescheide  ab­

gerechnet werden kann. Für  die Höhe der  künftig 

festzustellenden Steuerschuld sind .die angegriffenen 

Bestimmungen  über  die  Möglichkeit  mehrmaliger 

Änderung der Gewerbesteuerhebesätze im Laufe des 

Rechnungsjahres 1948, die Befreiung der .Gemeinden 

vom  Erfordernis  aufsiohtlicher  Genehmigung  der 

Hebesatzerhöhung und über die Zeitpunkte der zu­

lässigen  Hebesatzänderung  von  Bedeutung;  die 

angegriffenen  Bestimmungen  können  somit  die 

Antrageteller noch in der Zukunft benachteiligen.

Ein Antrag nach ■§ 25 VGG ist nach der bisherigen 

Rechtsprechung  des  "Verwaltungsgeriöfttshafs  unzu­

lässig, wenn auf Grund der für ungültig gehaltenen 
Bestimmung bereits ein beschwerender Verwaltungs­

akt erlassen wurde, der mit Anfechtungsklage ange­

griffen werden kann; vgl. VG0E n. F. Bd. 2, Nr. 10. 

Ob es  bei dieser Stellungnahme  des Werwaltungs- 

gerichtshofs  verbleiben  wird,  mag  dahingestellt 

bleiben, weil eine Entscheidung nach § 25 VGG all­

gemein  verbindlich ist,  während  einem  Urteil  nur 

Rechtskraft für den Einzelfall zukomml. Der Antrag 

auf Entscheidung  über die Gültigkeit der  Zweiten 

Verordnung  über  die  Umstellung  der  Gemeinde­

abgaben  nach  der  Währungsreform  muß  aber  auf 

alle Fälle als zulässig angesehen werden, weil  nur 

in  wenigen  Fällen  von  den  Gemeinden  Gewerbe­

steuerbescheide erlassen worden sind, die mit Klage 

angefochten werden könnten.

II.

Der  Antrag  ist jedoch  —  abgesehen  von  einem 

beschränkten Nebenpunkt — nicht begründet.

1. Die  Antragsteller  gehen  von  der  Auffassung 

aus, daß die angegriffene Zweite Verordnung  iibar 

die  Umstellung  der  Gemeindeabgaben  nach  der 
Währungsreform vom 15.  3.  1949 (GVB1.  S. '65)  die 

durch § 3 Abs. 2 bis 5 und § 6 der Verordnung über 

die  Erhebung  der  Gewerbesteuer  in  vereinfachter 

Form  vom  31. 3. 1943  (RGBl. I  S. 237)  geschaffene 

Rechtslage,  nämlich  die  Erstarrung  der  Gewerbe-
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steuerhebesätze und die Verbote der Mehrbelastung 

von  Steuerpflichtigen  nach  Maßgabe  besondet'er 

Verhältnisse und der gemeindlichen Steuervereinba­

rungen, habe  ändern  wollen.  Diese  Auflassung  ist 

unzutreffend.  Aus  der  Fassung  der  angegriffenen 

Verordnung  geht  hinreichend  deutlich  hervor,  daß 

ihrem Erlaß die Tatsache zugrunde lag, die Erstar­

rung  der  Hebesätze  und  die  Verbote  der  Mehr­

belastung  und  der  Steuervereinbarungen  seien  be­

reits durch das  Gesetz Nr.  109 über die Rücküber­

tragung der Gewerbesteuer auf die Gemeinden vom 

31. 3. 1948 (GVB1. S. 53) beseitigt worden.

Die §§ 1 und 2 der angegriffenen Verordnung ent­

halten deshalb  auch  nicht  den  Ausspruch,  daß  die 

Hebesätze geändert werden können; sie setzen viel­

mehr die Zulässigkeit der Hebesatzänderung voraus 

und regeln nur den Zeitpunkt der wirksamen Ände­

rung  der  Hebesätze  und  das  Erfordernis  aufsicht­

licher Genehmigung. Aus den §§ 3 und 4 der ange­

griffenen Verordnung geht durch den Gebrauch der 

Worte  „sind  nicht  mehr  anzuwenden  seit  dem 

Inkrafttreten des Gesetzes über die Rückübertragung 

der  Gewerbesteuer  auf  die  Gemeinden“  und  „sind 

mit Wirkung vom 1.  Januar 1948 an wieder anzu­

wenden“  klar  hervor,  daß  nicht  neues  Recht  g e­

schaffen, vielmehr nur eine Klarstellung dessen 

vorgenommen  werden  sollte,  was  schon  vorher 

Rechtens war.

Auch  §  2  Abs.  1  der  angegriffenen  Verordnung, 

wonach die Hebesatzänderung  auf  den  Beginn  des 

Erhebungszeitraums,  das  ist  nach  § 2  Abs. 1  der 

Verordnung über die  Erhebung der  Gewerbesteuer 

in vereinfachter  Form des  Kalenderjahres,  zurück­

wirkt,  gibt  nur  den  nach  § 3  Abs. 1  Satz 1  der 

erwähnten Verordnung  bereits bestehenden Rechts­

zustand wieder.

Diese  Klarstellung  erschien  zweckdienlich,  weil 

die  Gemeinden  und  die  Steuerpflichtigen  vielfach 

die  nach  dem  Gewerbesteuer-Rückübertragungs­

gesetz  in  Verbindung  mit  den  Gewerbesteuerver­

einfachungsbestimmungen des Jahres 1943 gegebene 

Rechtslage kaum  in der wünschenswerten Klarheit 

überblicken konnten.

Die  Frage  hach  der  Deckung  einer  Verordnung, 

Anordnung  oder  Bekanntmachung  durch  eine  ge­

setzliche  Ermächtigung  kann  überhaupt  nur  dort 

auftreten,  wo  es  sich  um  die  Erlassung  allgemein 

verbindlicher Rechtsnormen  handelt,  die  den 

Rechtsstand ändern; soweit  lediglich  des  klaren 

Zusammenhangs wegen nur der schon kraft Gesetzes 

geltende  Rechtsstand  wiederholt  wird  und  in 

erkennbarer  Weise  nur  wiederholt  werden  will, 

kann  . diese  Frage  überhaupt  nicht  aufgerollt 

werden.

Erforderlich ist jedoch hier eine Untersuchung, ob 

der  in  der  angegriffenen  Verordnung  enthaltene 

Ausspruch  richtig  ist,  daß  die  Erstarrung  der  Ge- 

werbesteuerhebesät.ze  und  die  Verbote  der  Mehr­

belastung und der Steuervereinbarungen durch das 

Gewerbesteuer-Rückübertragungsgesetz  beseitigt 

wurden.  Wäre  dieser  Ausspruch  nicht  richtig,  so 

wäre  die  angegriffene  Vefordnung  insoweit  un­

gültig.  Dazu  ist  zu  bemerken:

§  1  des  Gewerbesteuer-Rückübertragungsgesetzes 

läßt  die  Verordnung  über  die  Erhebung  der 

Gewerbesteuer  in  vereinfachter  Form  weiterhin 

Anwendung  finden,  soweit  sich nicht aus den §§ 2 

bis 7 des  Gesetzes  anderes  ergibt. Diese Vorschrif­

ten enthalten keine ausdrückliche Bestimmung über 

die  Aufrechterhaltung  oder  Aufhebung  der Erstar­

rung der Gewerbesteuerhebesätze. Als ein zweifels­

freier Ausdruck eines gesetzgeberischen Willens der 

Aufrechterhaltung  der  Erstarrung  der  Hebesätze 

kann  es  nicht  gewertet  werden,  daß  §  4  und  § 5 

Abs.  1  des  Gesetzes  sowohl  für  die  nach den  Er- 

starrungsvcrschriften  durch  die  Finanzämter  als 

auch  für  die  nach  der  Gewerbesteuerrücküber­

tragung  durch die  Gemeinden  erfolgende  Behand­

lung  der  Gewerbesteuer die  gleichen  Worte  „fest­

gesetzt  und  erhoben“  gebrauchen,  so  daß  daraus 

geschlossen  werden  könnte,  den  Gemeinden  werde 

das Recht der „Festsetzung und  Erhebung auf der 

gleichen erstarrten  Grundlage  gegeben.“

Den  Antragstellern  ist  zuzugeben,  daß  der  aus 

Gesetzgebungsverhandlungen zu entnehmende Wille 

der  gesetzgebenden  Körperschaft  oder  einzelner 

ihrer Mitglieder dann unbeachtlich ist, wenn dieser 

Wille  im  Gesetz selbst  nicht  zum  Ausdruck 

gekommen ist. Damit ist aber nicht gesagt, daß dem 

Willen  des  Gesetzgebers  für  die  Auslegung  einer 

Rechtsnorm überhaupt keine Bedeutung zukommt.

An  der  in  Bd.  49  S.  115  veröffentlichten  Ent­

scheidung  des  Bayer.  Verwaltungsgerichtshofs wird 

festgehalten: „Für die Auslegung einer Rechtsnorm 

ist zunächst ihr Wortlaut maßgebend, vorausgesetzt, 

daß  der Wortlaut der Vorschrift klar ist;  auch ein 

an  sich  klarer  Wortlaut  kann  dann  nicht  durch­

schlagend  sein,  wenn  er  im  Zusammenhang  mit 

anderen Bestimmungen der Vorschrift unklar wird, 

insbesondere zu Ergebnissen führen würde, die dem 

Sinn und Zweck der Vorschrift als solcher zuwider­

laufen  würden.  Ergeben  sich  in  dieser  Richtung 

Zweifel,  so  muß  der  Wille  des  Gesetzgebers 

erforscht Werden.“ Der  Württemberg-Badische Ver­

fassungsgerichtshof  kommt  in  seinem  über  die 

Frage der Auslegung einer Ermächtigung zu steuer­

rechtlichen Maßnahmen  aus  Anlaß  der  Währungs­

umstellung  gefaßten  Beschluß  vom  28.  1.  1950 

(Staatsanzeiger für Württemberg-Baden 1950 Nr. 12) 

zu  einer  noch  viel  weitergehenden  Feststellung 

über die Bedeutung der Entstehungsgeschichte einer 

Vorschrift: ........ es ist ein allgemeiner Auslegungs­

grundsatz für die gesamte Rechtsordnung, daß  Ge­

setze,  deren  Wortlaut eine  mehrfache Deutung  zu­

läßt, jedenfalls dann nach dem Z weck des Gesetzes 

auszulegen sind,  wenn  dieser  Zweck  sich aus der 

Norm  selbst  oder  in  Verbindung  mit  ihrer  Ent­

stehungsgeschichte ersehen läßt.“

In der amtlichen Begründung zu § 1 des Gewerbe­

steuer-Rückübertragungsgesetzes  ist  nun  ausge­

führt:  „Durch  die  Vorschrift des  §  1  wird im we­

sentlichen die Rechtslage wieder hergestellt, wie sie 

vor  Übertragung  der  Gewerbesteuererhebung  auf 

die  Finanzämter  (1. 4. 1943)  nach  dem Gewerbe­

steuergesetz  vom  1.  12.  1936  (RGBl.  I  S.  979)  be­

standen hat.  Das materielle  Gewerbesteuerrecht soll 

nicht geändert werden. Es gelten also insbesondere 

die  Vorschriften  über  die  Besteuerungsgrundlagen 

(Gewerbeertrag  und  Gewerbekapital),  über  Steuer­

meßzahlen, Steuermeßbeträge und Steuervorauszah­

lungen  in  der  bisherigen  Fassung  weiter.  Danach 

obliegt  die  Veranlagung  der  Gewerbesteuer  (Fest­

stellung  der  Besteuerungsgrundlagen  und  Festset­

zung  der  Steuermeßbeträge)  den  Finanzämtern, 

während der  Steuerbetrag selbst von den Gemein­

den  nach  den  von  ihnen  zu  bestimmenden  Hebe­

sätzen festgesetzt und erhoben wird.“ (Beilage 1142 

der Landtagsdrucksachen, Tagung 1947/48.)

Ferner enthielt der  Entwurf des  Gewerbesteuer- 

Rückübertragungsgesetzes  folgende  Bestimmung 

(§  7):  „Eine  Erhöhung der  Gewerbesteuerhebesätze 

für  das  Rechnungsjahr  1948  ist  nur  mit  Zustim­

mung der Aufsichtsbehörde zulässig.“  Die  amtliche 

Begründung  zu dieser  Bestimmung  des  Entwurfs *• 

lautete: „Es erscheint angezeigt, eine Erhöhung der 

gemeindlichen  Gewerbesteuerhebesätze  aus  Anlaß 

der  Rückgabe  der  Gewerbesteuererhebung  an  die 

Gemeinden insoweit zuzulassen, als sie im einzelnen 

Fall  durch  die  Finanzlage  der  Gemeinden  unab- 

weislich geboten  ist.  Die Erhöhung des  bisherigen 

Hebesatzes  für  das  Rechnungsjahr  1948  soll  daher 

nur mit Zustimmung  der Aufsichtsbehörde  zulässig 

sein.“

Der Haushaltsausschuß  des Landtags gab in  sei­

ner  53.  Sitzung  vom  4.  3.  1948  dieser  Entwurfs- 

b̂estimmung folgende Fassung:

„Eine  Erhöhung  der  Gewerbesteuerhebesätze  für 

das Rechnungsjahr  1948  ist nur zulässig,  wenn  sie1
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durch die Finanzlage einer Gemeinde unabweislich 

geboten ist.“
Bei  der  Beratung  in  der  Vollversammlung  des 

Landtags vom 15. 3. 1948 wurde der oben erwähnte 

§ 7 des Gesetzentwurfs — auch in der Fassung des 

Beschlusses des Haushaltsausschusses — nicht ange­
nommen.  Der  Antrag  auf  Streichung  dieser  Ent- 
wurfsbestimmung  war  folgendermaßen begründet: 

„Diese Vorlage will  erfreulicherweise  die Finanz­
hoheit  der  Gemeinden  wiederherstellen.  Aber  so 

ist es eine hinkende Sache. Wenn  wir  schon  das 
Selbstbestimmungsrecht  der Gemeinden  wiederher­
stellen wollen, dann bitte ich, einem Antrag zuzu­

stimmen, daß es gerade auf dem wichtigen Gebiet 
der  Steuerveranlagung  und  Steuererhebung  ge­

schieht.  Wir wissen  nicht,  wie  die einzelnen  Ge­

meinden  in  der  Zukunft  gerade  diesen  Rückgriff 

auf die Gewerbesteuer nötig haben. Es wird Sache 
der einzelnen  Bürgerschaft  sein,  in  ihrer  Kom­

mune dafür Sorge zu  tragen, daß der Stadt-  und 
Gemeinderat  die  Gewerbesteuer  nicht  übermäßig 

anspannt. Im Hinblick auf die gesamte Finanzlage 

und die zukünftige  Entwicklung  unseres  Finanz­
wesens müssen aber die Gemeinden hier vollkom­

men  freie  Hand  bekommen.  Ich  schlage vor,  den 
§ 7 vollkommen zu streichen. Es wäre ein Eingriff 

in die  Selbstverwaltung,  wenn  sie.die  Gemeinden 
und  Städte  abhängig  machen  würden,  in  welcher 

Höhe  sie die  Gewerbesteuer  erheben.  Wir  wollen 

schon  das  Selbstbestimmungsrecht  der  Gemeinden 

und sie allein über die Erhebung der Gewerbesteuer 
entscheiden lassen. Ich stelle also ausdrücklich den 

Antrag,  den  §  7  des Gesetzes  zu  streichen.“  (Vgl. 
Stenogr.  Bericht  über  die  61. Sitzung  des  Bayer. 

Landtags vom 15. 3.  1948 S.  1087 ff.)

Der Wille des Gesetzgebers war also, 
wie auch die  Antragsteller  anerkennen,  bei  Erlaß 

des  Gewerbesteuer-Rückübertragungsgesetzes  zwei­
felsfrei darauf  gerichtet,  den  Gemeinden 

unter  Berücksichtigung  ihres  Selbstverwaltungs­

rechts  die  Möglichkeit  zu  geben,  die  Hebesätze 
selbständig festzusetzen.

Aus  einem  Vergleich  des  Gewerbesteuer-Rück- 

übertragungsgesetzes mit der Verordnung über die 

Erhebung der Gewerbesteuer in vereinfachter Form 

und  den  Gewerbesteuer-Richtlinien  1943 „zu  § 4“ 
und „zu § 16“  (RGBl.  1944 S. 314) ergibt sich, daß 

die Erstarrung der Gewerbesteuerhebesätze nur so 

lange sinnvoll war, als das Aufkommen der Ge­
werbesteuer  nach  § 7  der  Verordnung  über  die 

Erhebung der Gewerbesteuer in vereinfachter Form 
zentral verteilt wurde nach dem verhältnismäßigen 

Anteil jeder Gemeinde an dem gesamten Gewerbe­

steueraufkommen  des  Jahres  1942  aller  deutschen 
Gemeinden.  Die  Ermächtigung der  Gemeinden  zur 

Erhebung  der Gewerbesteuer,  verbunden  mit  dem 
Verbot, den bei der Verteilung des Gewerbesteuer­

aufkommens  unter  alle  deutschen  Gemeinden  aus 
kriegsbedingten  Gründen  der  Verwaltungsverein­

fachung festgelegten Hebesatz des Jahres 1942 erfor­
derlichenfalls  zu  ändern,  würde  bei  der  seit  1942 

eingetretenen tiefgreifenden Änderung der Verhält­

nisse der Gewerbebetriebe in vielen Gemeinden zu 

unverständlichen  Ergebnissen  geführt  und 

die  gemeindliche  Finanzwirtschaft  in  Unordnung 
gebracht haben. Eine Auslegung des  Wortlauts des 

Gewerbesteuer-Rückübertragungsgesetzes,  die  die 

Erstarrung  der  Gewerbesteuerhebesätze  aufrecht­
hielt, würde dem  Sinn und  Zweck  des 

Gesetzes z u w i d e r 1 a u f e n und zu sinn­
wird rigen Ergebnissen führen.

Wenn somit der Wille des Gesetzgebers auf Wie­

derherstellung des Zustandes  vor Übertragung der 

Gewerbesteuer  auf  die  Finanzämter feststeht und 
die Aufrechterhaltung der Erstarrung der Hebesätze 

mit dem Sinn des Gewerbesteuer-Rückübertragungs­
gesetzes unvereinbar ist, kommt folgenden Wendun­

gen im Wortlaut dieses Gesetzes noch besondere Be­
deutung zu:

a) In § 4 des Gesetzes, wonach die Gewerbesteuer 
filr die vor dem 1. 1. 1948 endenden Erhebungszeit­

räume durch die Finanzämter „festgesetzt und er­
hoben  wird“,  ist  beigefügt  „nach  den  bisherigen 

Vorschriften“. In § 5 des Gesetzes, wonach die Ge­
werbesteuer für  die  nach  dem  31. 12. 1947  begin­

nenden  Erhebungszeiträume  von  den  Gemeinden 

„festgesetzt und  erhoben  wird“,  fehlen  die  Worte 
„nach den bisherigen Vorschriften“; § 5 enthält dazu 

den  Hinweis,  daß  die  Gemeinden  hebeberechtigt 

nach § 4 des Gewerbesteuergesetzes sind. Wichtig ist 
ferner, daß der Wortlaut des § 5 bei Regelung der 

Festsetzung der Meßbeträge durch die Finanzämter, 
der Hebeberechtigung der Gemeinden und der Fest­
setzung und Erhebung der Gewerbesteuer durch die 

Gemeinden auffallend mit § 16 des Gewerbesteuer­
gesetzes  übereinstimmt, dem  die  Erstarrung  der 
Hebesätze bestimmt fernlag.

b) Nach § 6. Abschnitt II Ziff. 2 des Gesetzes be­
rechnet jede an der Zerlegung der  Gewerbesteuer 

beteiligte Gemeinde die nach dem  10.  5.  1948 fäl­

lig  werdenden  vierteljährlichen  Vorauszahlungen 
aus  dem  ihr  zugewiesenen  Steuermeßbetrag  (Zer­

legungsanteil)  nach  „ihrem  zuletzt  festgesetzten 
Gewerbesteuerhebesatz“.  Auch  diese  Bestimmung 

erweist, daß  eine  Möglichkeit  der Änderung  der 

Hebesätze als gegeben angesehen wurde.

Angesichts des Willens des Gesetzgebers und des 

allein dem Sinn und Zweck des Gesetzes entspre­
chenden Ergebnisses,  die Erstarrung der Gewerbe­

steuerhebesätze zu beseitigen, sind Zweifel darüber 
ausgeschlossen, daß der Wille des Gesetzgebers auf 
Beseitigung der Erstarrung der Gewerbesteuerhebe­

sätze durch den erwähnten Wortlaut der §§ 4, 5 und 
6 des Gewerbesteuer-Rückübertragungsgesetzes hin­

reichend Ausdruck gefunden hat.

Wenn die Gemeinden die Möglichkeit haben, die 

Gewerbesteuerhebesätze  wieder  selbst  zu  bestim­
men, verlieren auch die in § 6 der Verordnung über 

die  Erhebung  der  Gewerbesteuer  in  vereinfachter 
Form enthaltenen Verbote der  in  §§  3 und  5 des 
Einführungsgesetzes zu den Realsteuergesetzen vor­

gesehenen  Mehrbelastungen  und der  von der Ge­
nehmigung der Gemeindeaufsichtsbehörde abhängi­

gen  Steuervereinbarungen  ihren  Sinn und  werden 
gegenstandslos. Die Mehrbelastung einzelner Steuer­

pflichtiger nach Maßgabe  besonderen  Nutzens  aus 
gemeindlichen  Einrichtungen  ist  ihrer  rechtlichen 

Natur  nach  keine  Steuer,  sondern  ein  Beitrag. 

Steuervereinbarungen  kommen  nur  unter  außer­
ordentlichen Verhältnissen in Betracht. Es ist selbst­
verständlich, daß aus Anlaß der Gewerbesteuerver­

einfachungsmaßnahmen des Jahres 1943 den Finanz­
ämtern nicht  die  Berücksichtigung  der Einzelfälle 

von  Beiträgen  und  Steuervereinbarungen  vor­

geschrieben werden konnte.  Nach  den  vorherigen 

Erwägungen  darüber,  daß  die  Gemeinden  in  der 
Verwaltung der Gewerbesteuer auf den Rechtsstand 

vor  1943  zu  stellen  waren,  kann nicht  bezweifelt 

werden, daß es den. Gemeinden nach der Rücküber­

tragung der Gewerbesteuer und der Wiederherstel­
lung  der  vollen Hebeberechtigung  nicht  verwehrt 

sein soll, Beiträge in der Form der Mehrbelastung 

zu erheben und mit Genehmigung des Staatsmini­

steriums  des  Innern  Steuervereinbarungen  abzu­
schließen.  Im übrigen ist darauf hinzuweisen, daß 

der Bund in denj inzwischen erlassenen Gesetz über 

die Gewerbesteuer für die Zeit vom 21. Juni 1948 
bis 31. Dezember 1948 und für das Kalenderjahr 1949 

vom 14. 7. 1950 (BGBl. S. 324) die Tatsache, daß die 

Länder das Gewerbesteuerrecht vor Zusammentritt 
des Bundestags durch Landesrecht abgeändert, dabei 

im  Rechnungsjahr  1948  zwei  Erhebungszeiträume 

geschaffen  und die Erstarrung der  Hebesätze auf­
gehoben haben, anerkennt und bestätigt (vergl. die 

Begründung zum Entwurf dieses Gesetzes, Bundes­

anzeiger 1950 Nr.  141). Nach § 5 Abs. 3 dieses Ge­

setzes  wird die  Gewerbesteuer  für  die  Zeit  vom 
21. 6. bis 31. 12. 1948 nach dem Hebesatz festgesetzt,
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der in der hebeberechtigten Gemeinde für den Zeit­
raum des Rechnungsjahres 1948 gilt, der am 21. 6. 
1948 begonnen hat. Der Bundesgesetzgetoer erkennt 
damit an, daß das Landesrecht' für das Jahr 1948 
den Gemeinden die Möglichkeit geben konnte, die 
nach  den Vorschriften  des  Jahres 1943  erstarrten 
Hebesätze zu ändern. § 12 des erwähnten Gesetzes 
gibt dem § 3 der Verordnung über die Erhebung 
der Gewerbesteuer in vereinfachter Form folgende 
neue  Fassung:  „Die  Gewerbesteuer  für  den  Er­
hebungszeitraum 1949 wird auf Grund des einheit­
lichen  Steuermeßbetrages  (§ 2  Abs. I)  nach  dem 

Hebesatz festgesetzt und erhoben, der für das Rech­
nungsjahr L Aprill 1949 bis 31. März 1950 festgesetzt 

ist (§ 16  des  Gewerbesteuergesetzes).“  Damit  ist 
durch Bundesrecht für die Zeit vom. 1. 1. 1949' an die 
Erstarrung der Hebesätze aufgehoben; insoweit ist 
durch das Bundesgesetz vom 14. 7i 1950 der Antrag 

gegenstandslos geworden.
2) Es bleibt  noch  zu  untersuchen, ob die unter 

Zugrundelegung der Beseitigung der Erstarrung der 

Hebesätze erlassenen Bestimmungen in § 11 Abs. 1, 
§ 2 Abs. 2 und 3 und § 7 der angegriffenen- Verord­

nung gültig sind.
Nach § 1 Abs. 1 sollen die Beschränkungen des 

§ 2 Abs. 2 Satz 1 und 2 des Einführungsgesetzes zu 
den  Realsteuergesetzen  vom  1. 12. 1936  (RGBl. I 
S.  961)  im Rechnungsjahr  1948  keine Anwendung 
finden.  Die  erwähnten  Beschränkungen  bestehen 
darin, daß die Hebesätze der Realsteuern im Laufe 
eines Rechnungsjahres nur einmal geändert wer­
den können und die Nachtragshaushaltssatzung über 
die Festsetzung der neuen Hebesätze vor dem 1. Ja­
nuar erlassen werden muß. Nach der angegriffenen 
Verordnung sollen also die Hebesätze im Rechnungs­

jahr 1948 auch mehrmals geändert werden können 
und die durch Nachtragshaushaltssatzung vorzuneh­
mende Änderung soll nicht nur bis zum 31. 12. 1948. 
sondern noch bis zum 31. 3. 1949 zulässig sein. Von 
diesem Inhalt des § 1 Abs. 1 ausgehend bestimmen 
die Absätze 2 und 3 des § 2 der angegriffenen Ver­
ordnung im einzelnen, daß für den Erhebungszeit­
raum vom  1.  1.  1948 bis 20. 6.  1948 der bis zum 
20. 6. 1948 zuletzt festgesetzte Hebesatz und für den 
Erhebungszeitraum vom 21. 6. 1948 bis 31. 12; 1948 
der bis zum 31. 3. 1949 zuletzt festgesetzte Hebesatz 

maßgebend ist.
Nach dem Wortlaut  des § 1 Abs. 1 der ange­

griffenen Verordnung werden  zwei  Bestimmungen 
des Einführungsgesetzes zu den Realsteuergesetzen, 

nämlich  die  Gebote,  nur  einmal  während  eines 
Rechnungsjahres den Hebesatz zu ändern und die 
Änderung vor dem 1. Januar vorzunehmen, für die 
Dauer des Rechnungsjahres 1948 außer Kraft gesetzt 
und  durch  andere  Bestimmungen  ersetzt.  Ohne 

Rücksicht auf diesen Wortlaut ist jedoch der Inhalt 
des § 1 Abs. 1 und der Abs. 2 und 3 des § 2 der 
angefochtenen Verordnung  im einzelnen daraufhin 
zu prüfen,  ob wirklich  eine  inhaltliche Änderung 
des Einführungsgesetzes zu den Realsteuergesetzen 
vorgenommen wurde. Wurde nämlich keine inhalt­
liche Änderung dieses Gesetzes vorgenommen, son­
dern nur etwas ausgesprochen, was sich ohnehin aus 
diesem Gesetz ergibt oder zu dessen Festlegung das 
Staatsministerium der Finanzen im Benehmen mit 
dem Staatsministerium des Innern nach  allgemei­
nen Vorschriften befugt war, so kann insoweit die 
Gültigkeit der erwähnten Bestimmungen der ange­
griffenen  Verordnung  nicht  in  Zweifel  gezogen 
werden.

Diese Prüfung ergibt;

a) § 2 Abs. 2 Satz 1 des Einführungsgesetzes zu den 
Realsteuergesetzen läßt die Änderung des Hebe­
satzes „im Laufe eines Rechnungsjahres“ einmal 
zu. Bei Erlaß dieses Gesetzes deckte sich der Er­
hebungszeitraum  mit  dem  Rechnungsjahr;  seit 
der Verordnung über die Erhebung der Gewerbe­

steuer in vereinfachter Form ist Erhebungszeit­
raum der Gewerbesteuer das Kalenderjahr. Sinn

der  erwähnten  Bestimmung  des Einführungs- 
gesetzes zu den Realsteuergesetzen kann nur sein, 

daß  der  Hebesatz  für einen Erhebungs- 
zeitraum  einmal  geänddert  werden  kann. 
Wenn nun durch. § 5 Abs. 1 der Verordnung über 

die Umstellung der Gemeindeabgaben  nach der 
Währungsreform vom 5; 10; 1948 (GVB1. S. 205) — 
vgl. nunmehr § 1 des Gesetzes über die Gewerbe­

steuer für die Zeit vom, 211 Juni 1948. bis 31. De­
zember 1948 umf für das Kalenderjahr 1949 vom 
14. 7; 1950 (BGBl. S, 324- — im Kalenderjahr 1948 
zwei’ Erhebungszeiträume, nämlich für die Zeit­
räume vor  und  nach  der  Währungsreform  ge­
schaffen worden sind, so muß § 2 Abs. 2 Satz 1 
des’Einführungsgesetzes zu den.Realsteuergesetzen 

zwingend" den Inhalt haben, daß für jeden der 
beiden  Erhebungszeiträume  des  Kalenderjahres 
1948  je einmal  der  Gewerbesteuerhebesatz  ge­
ändert werden darf Soweit also  1 Abs 1’ und 
§ 2 Abs-, 2 und; 3 der angegriffenen Verordnung 
eine solche Änderung  der Htebesätze  in. jedem 
der beiden Erhebungszeiträume des Jahres  1943 
zulassen, schaffen sie kein neues Recht, sondern 
enthalten nur eine Darlegung der bex'eits gelten­
den Rechtslage.

b) § 1 Abs. 1 und § 2 Abs. 2' und 3 der angegriffenen 
Verordnung beschränken, sich aber nicht auf die 
Zulassung einmaliger Hebesatzänderung für jeden 
der  beiden  Erhebungszeiträume  des  Kalender­
jahres 1948, sondern bestimmen ausdrücklich die 
Möglichkeit  mehrmaliger  Hebesatzänderungen 
für jeden der beiden Erhebungszeiträume. Inso­
weit setzen diese Bestimmungen § 2 Abs. 2 Satz 
1 des Einführungsgesetzes zu den Realsteuerge- 
setzen für die Dauer des Rechnungsjahres 1948 
nicht nur dem Wortlaut, sondern auch dem In­
halt  nach  außer  Kraft -Das  Staatsministerium 
der  Finanzen  stützte  diese  Außerkraftsetzung 
auf  den  durch  § 2 des  Haushaltsgesetzes  vom 
13. 12. 1948 (GVB1. S. 268) aufrechterhaltenen § 7 
des vorläufigen Haushaltsgesetzes vom 10. 8. 1948 
(GVB1. S.  140).  Diese Gesetzesbestimmung er­
mächtigte  das  Staatsministerium  der  Finanzen, 
„die zur Durchführung des §• 28. Satz 1 des Um­

stellungsgesetzes  erforderlichen  Maßnahmen  zu 
treffen,  inbes.  Anordnungen  über die Zahlung 
laufender Steuern und Abgaben des Staates, der 
Gemeinden und Gemeindeverbände sowie sonsti­

gen  Körperschaften  des  öffentlichen  Rechts  zu 
erlassen“,  wobei §  28  des  Umstellungsgesetzes 
ein  Verbot  von  Haushaltsfehlbeträgen, enthält. 
Für  den  Verwaltungsgerichtshof  besteht  kein 
Anlaß, auf die Frage der Verfassungsmäßigkeit 
dieser  weit gefaßten,  nach  Inhalt,  Zweck  und 
Ausmaß nur ungenau bestimmten Ermächtigung 
näher  einzugehen.  Ein  solches  Eingehen  wäre 
nur dann erforderlich, wenn der Verwaltungs­
gerichtshof es überhaupt für zulässig hielte, daß 
durch eine Verordnung ein Gesetz geändert oder 
außer Kraft gesetzt werden kann. Der Verwal­
tungsgerichtshof kann  sich jedoch  der  Auffas­
sung,  daß eine Gesetzesänderung oder -außer- 
kraftsetzung  auf dem  Wege der Ermächtigung 
zur Erlassung einer Verordnung mit Rücksicht 
auf die außerordentlichen, durch die Währungs­
reform  geschaffenen  Verhältnisse,  besonders 
wegen der Notwendigkeit eines schnellen Rechts­
setzungsverfahrens  ausnahmsweise  zulässig  ge­
wesen wäre, nicht anschließen, auf keinen Fall 
dann, wenn — wie hier — in der Ermächtigung 
weder die betreffende Gesetzesbestimmung be­
zeichnet noch das zeitliche und inhaltliche Aus­
maß einer auch nur vorübergehenden Änderung 
oder  Außerkraftsetzung  begrenzt  wird.  Dabei 
kann auch dem Umstand keine Bedeutung zu­
kommen,  daß die  angegriffenen  Bestimmungen 
nicht  nur  eine  mehrmalige  Hebesatzerhöhung, 
sondern auch im Interesse der Steuerpßichiigen- 
Hebesatzsenkungen bei  Gemeinden  ermöglichen
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wollten, die zunächst unter dem Eindruck der 
Währungsreform den Hebesatz über das gebo­
tene Maß hinaus erhöht hatten. Der Verwal­
tungsgerichtshof hält im Hinblick auf Art. 70 
Abs. 3 Bayer. Verf., wonach der Landtag sein 
Gesetzgebungsrecht nicht übertragen kann, auch 
für die Zeit unmittelbar nach der Währungsre­
form grundsätzlich daran fest, daß in den Inhalt 
eines Gesetzes nicht im Verordnungswege ein­
gegriffen werden darf und daß eine Gesetzes­
änderung oder -außerkraftsetzung von der ge­
setzgebenden Körperschaft selbst vorzunehmen 
ist. Deshalb können § 1 Abs. 1 und § 2 Abs. 2 
und 3 der angegriffenen Verordnung insoweit 
nicht als gültig anerkannt werden, als sie im 
Widerspruch zum eindeutigen Inhalt des § 2 Abs. 
2 Satz 1 des Einführungsgesetzes zu den Real­
steuergesetzen  eine mehrmalige  Änderung 
der Hebesätze für jeden der beiden Erhebungs­
zeiträume des Kalenderjahres 1948 zulassen, 

c) Nach § 2 Abs. 2 Satz 2 des Einführungsgesetzes 
zu den Realsteuergesetzen muß die durch Nach­
tragshaushaltssatzung vorzunehmende Hebesatz­
änderung noch vor dem 1. Januar erfolgen. Es 
erscheint zweifelhaft, wie diese Bestimmung auf 
die Gewerbesteuer des Jahres 1948 angewendet 
werden kann, da der erste Erhebungszeitraum 
bereits am 20. 6. 1948 endete; es könnte die An­
nahme naheliegen,  daß  diese Vorschrift durch 
die Schaffung  der beiden  Erhebungszeiträume 
des Jahres 1948 ihren Rechtsbestand für dieses 
Jahr überhaupt verloren hat.  Eine Erörterung 
dieser Frage kann aber unterbleiben; denn auch 
bei Annahme ihrer uneingeschränkten Geltung 
ist die erwähnte Gesetzesbestimmung durch die 
angegriffene Verordnung nicht inhaltlich außer 
Kraft gesetzt worden.  Die Vorschrift des § 2 
Abs. 2 Satz 2 des Einführungsgesetzes zu den 
Realsteuergesetzen  regelt  den  Zeitpunkt  der 
Festsetzung  der  gemeindlichen  Nachtragshaus­
haltssatzung und entspricht ihrem Wesen nach 
dem § 84 der Deutschen Gemeindeordnung vom 
30. 1. 1935 (RGBl. I S. 49) — DGO  —, wonach 
die Haushaltssatzung spätestens einen Monat vor 
Beginn  des  Rechnungsjahres  der  Aufsichtsbe­
hörde vorzulegen ist. Die gesetzliche Festlegung 
eines Zeitpunktes für die Festsetzung der Nach­
tragshaushaltssatzung hat wie die Regelung des 
Zeitpunktes der Vorlage der Haushaltssatzung 
an die Aufsichtsbehörde die Bedeutung, daß die 
Aufsichtsbehörde  bei  Versäumung  des  Zeit­
punkts das Recht hat, mit staatsaufsichtlichen 
Mitteln gegen die Gemeinde einzuschreiten. Die 
Aufsichtsbehörde  wird  durch  die  gesetzliche 
Festlegung der erwähnten Zeitpunkte nicht ver­
pflichtet, von ihren staatsaufsichtlichen Befug­
nissen  gegenüber der  Gemeinde  Gebrauch  zu 
machen (vgl. Suren — Loschelder, Komm, zur 
DGO, Anm. 3 zu § 84, wo besonders darauf hin­
gewiesen wird, daß die Aufsichtsbehörde „gerade 
hier sachliche Gründe, die für eine verspätete 
Feststellung geltend gemacht werden, stets wür­
digen wird“).  Die Bestimmung des § 2 Abs. 2 
Satz 2 des Einführungsgesetzes  zu  den Real­
steuergesetzen  ist  somit  eine  die  Gemeinden 
bindende Ordnungsvorschrift, von deren 
Einhaltung  die  Staatsaufsichtsbehörde  in  der 
Weise befreien kann, daß sie durch Nichtgebrauch 
staatsaufsichtlicher  Befugnisse  einen  späteren 
als  den im  Gesetz  festgelegten  Zeitpunkt  für 
die  Festsetzung  der  Nachtragshaushaltssatzung 
zuläßt.  Diese  Befugnis  der  Aufsichtsbehörden

gez.: Schattenfroh  gez.: Dr.

steht auch  dem  Staatsministerium  des  Innern 
als der obersten Gemeindeaufsichtsbehörde zu, 
das beim Erlaß der angefochtenen Verordnung, 
wie aus deren Eingangssatz hervorgeht, mitge­
wirkt hat. Wenn nach § 1 Abs. 1 und § 2 Abs. 
2 und 3 der angegriffenen Verordnung die Nach­
tragshaushaltssatzung -über  die  Änderung  der 
Gewerbesteuerhebesätze für den zweiten Erhe­
bungszeitraum des Jahres 1948 auch in der Zeit 
vom 1. 1. 1949 bis 31. 3. 1949 erlassen werden 
kann,  so  liegt  nach  obigem  darin  nicht  eine 
Außerkraftsetzung  des  § 2  Abs. 2  Satz 2  des 
Einführungsgesetzes  zu  den Realsteuergesetzen, 
sondern die Mitteilung des Staatsministeriums 
des Innern an die Aufsichtsbehörden und die 
Gemeinden, daß von den bei nicht rechtzeitiger 
Festsetzung  der  Nachtragshaushaltssatzung  an 
sich zulässigen staatsaufsichtlichen Maßnahmen 
in der Zeit vom 1. 1. 1949 bis 31. 3. 1949 abzu­
sehen ist. Sofern diese Mitteilung als eine Aus­
führungsverordnung zum Einführungsgesetz zu 
den Realsteuergesetzen gewertet werden wollte, 
so wäre dafür in Art. 55 Ziff. 2 Bayer. Verf. die 
Ermächtigung gegeben.
§ 1 Abs. 2 der angegriffenen Verordnung spricht 

aus, daß die Erhöhung der Hebesätze in den Rech­
nungsjahren  1948  und  1949  keiner  aufsichtlichen 
Genehmigung bedarf. Auch diese Bestimmung ändert 
kein  Gesetz;  denn  das  Erfordernis  aufsichtlicher 
Genehmigung der Erhöhung der Hebesätze ist nicht 
in einem Gesetz, sondern in der auf Grund § 12 
Abs. 3 der Reichsabgabenordnung erlassenen Ersten 
Ausführungsanweisung  der  Reichsminister  des 
Innern und der Finanzen vom 23. 12. 1936 (MBliV 
S. 1695) vorgeschrieben. Zur Änderung dieser Aus­
führungsanweisung sind die Bayer. Staatsministe­
rien des Innern und der Finanzen befugt.
Auch die gegen § 7 der angegriffenen Verordnung 

erhobenen  Bedenken sind  unbegründet;  weil die 
angefochtenen Bestimmungen für das ganze Rech­
nungsjahr 1948 gelten sollten, war die rückwirkende 
Inkraftsetzung der Verordnung zum 1. 4. 1948 ge­
boten und zulässig.
Aus diesen Erwägungen war die Gültigkeit der 

angegriffenen Bestimmungen auszusprechen, jedoch 

mit  der  Einschränkung,  daß  die  Änderung  des 
Hebesatzes der Gewerbesteuer für jeden der beiden 
Erhebungszeiträume des Kalenderjahres  1948 nur 
einmal zulässig ist.

III.
Die Antragsteller  haben  die Verordnung  vom 

15. 3. 1949 im wesentlichen deshalb für ungültig ge­
halten, weil erst durch sie die Erstarrung der Ge­
werbesteuerhebesätze beseitigt worden sei. Sie sind 
damit nicht durchgedrungen und im Streit unter­
legen. Wenn die Prüfung durch den Verwaltungs­
gerichtshof ergeben hat, daß aus rechtsstaatlichen 
Erwägungen, die mit der eigentlichen Begründung 
der Antragsteller in keiner Beziehung stehen, die 
beiden Vorschriften der §§ 1 Abs. 1 und 2 Abs. 2 
und 3 nur mit Einschränkung für gültig angesehen 
werden können, so hat sich der Antrag nur in so 
geringem Umfang als begründet erwiesen, daß es 
nicht veranlaßt ist, dem Freistaat Bayern als dem 
Antragsgegner einen Teil der Kosten des Verfah­
rens aufzuerlegen. Die Kasten des Verfahrens haben 
daher die drei Antragsteller gemäß §§ 124 Abs. 1, 
127 VGG zu tragen. Ansatz und Ausmaß der Ge­
bühr beruhen auf Art. 142—144, 175 des Kosten­
gesetzes vom 16. 2. 1921 (GVB1. S. 134), der Gebüh­
renzuschlag auf § 9 des Gesetzes vom 9. 7. 1949 
(GVB1. S. 181).

Tenbörg  gez.: Dr. Weber
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